
PP 1

Z P R A V O D A J   O B C E

3+4
Vás zve k návštěvě 

Kačenčiny pohádkové říše
www.orlickehory.eu

kacenka@destne.info

r o č n í k
2 0 2 1

Deštné v Orlických horách



2



2 3

Vážení spoluobčané,

čas letí snad čím dál rychleji, ani jsme se nenadáli a společ-
ně jsme se opět ocitli na konci roku. Roku, který pro nikoho  
z nás určitě nebyl jednoduchý. Všichni jsme byli nuceni se po-
týkat s něčím, na co jsme nebyli zvyklí a s čím jsme se setkali 
maximálně v nějakém scifi filmu. Samozřejmě mám na mysli 
události spojené s koronavirem a všemožnými protiepidemic-
kými opatřeními a nařízeními. To, co pro každého z nás ještě 
nedávno znamenal životní standard a samozřejmost, dnes 
bohužel neplatí a je dost možné, že se mnohých restrikcí již 
nezbavíme vůbec. Všichni můžeme sledovat, jakým způso-

bem se čím dál více rozděluje společnost, jak se různí názory. Nebudu zde prosazovat 
žádný z názorů, jelikož kolem této problematiky proběhlo již mnoho, mnohdy zbyteč-
ných, diskuzí, které nikam nevedly, spíše naopak. Přesto bych si zde dovolil vyjádřit 
svoji náklonnost k jisté skupině lidí, která si na vše pouze nestěžuje a nefňuká. Vážím si 
lidí, kteří nehledí pouze na svůj prospěch a své „zlaté koryto“. Naopak, nemyslí jen na 
sebe, ale i sebemenší maličkostí pomohou druhému, kterému tímto skutkem značně 
ulehčí už tak těžký život. Je třeba si totiž uvědomit, že nemáme všichni stejné mož-
nosti. Opravdu by mě potěšilo, kdyby takových lidí bylo mnohem více. Zvláště v této 
době je velice důležité, abychom se navzájem podporovali a drželi při sobě, ať už máme 
jakékoliv názory nebo představy. 

Myslím, že právě nyní, kdy nám nastaly Vánoční svátky, je ten pravý čas zamyslet 
se nad tím, co je pro každého z nás nejdůležitější, a jestli se náhodou „nehoníme“ za 
něčím, co nemá velkou hodnotu. Vzpomeňme si na své blízké, někdy i pouhý pozdrav 
či návštěva je pro někoho cennější než hodnotné dary. Vzpomeňme například i na své 
blízké a přátele, kteří již mezi námi nemohou být, ale v životě pro nás byli důležitou 
součástí. 

Přeji vám všem, požehnané Vánoční svátky. Do nastávajícího nového roku vám po-
tom přeji hodně zdraví, štěstí a silnou vůli k vypořádání se s každou překážkou. Těším 
se, že se brzy sejdeme a užijeme si příjemný společný čas.

 Jaromír Meier, starosta



4

Z obecního úřadu 3
Obecní úřad – provozní doba o Vánocích 3
Zpožděné vydání 3
Volby do Poslanecké sněmovny 3
Zásilkovna 4
Rozsvícení za tiché noci 4
Odpady 5
Říčky v Orlických horách 
a Nebeská Rybná na starých pohlednicích 5
Ze zasedání zastupitelstva 6

Z historie 17
Pokračování kroniky pana Páchy – 1960, 
2. čtvrtletí 17
Co o nás psali v roce 1980, díl I. 21
Čechy – Orlické hory 
Olešnice II. 23
Horkého čítanka 24
Nadčasová báseň z roku 1913 25

Ze školy 26
Příroda Orlických hor 26
Cykloturistický kurs 27
Projekt BENCHMARK STEM 27
Květinový den 28
Cesta do pravěku 28
V naší škole máme malého vědce... 29
Dušičkový pochod s lampiony 29
ČEH Studený vrch lezení plné pohody 29
Drakiáda 30
Novinky ze školky 31

Z kultury 32
Komorní klasika v Deštné v O. h. 32
Tavení skla dřevem XXX. ročník 33
Výstava „Ptáci v krajině“ 33

Bílé Vánoce 35
Čas vánoční, prá dnů náročných 35
Charitní zprávy 36
Slovo P. Tomáše Hoffmana 37
Římskokatolická farnost Deštno v O. h. 38

Odevšad 39
Společenská kronika 39

Soutěž o ceny 40

Pranostiky 41

Hasiči 41
Výjezdy 41
Cena pro hasiče z Deštného 43
Ve skicentru v Deštném složky IZS 
nacvičovaly záchranu osob ze sedačkové
 lanové dráhy 44

Ze zdravotnictví 45
Zubní pohotovost 45

Ze sportu 46
Naše šimlička je za hranicemi 46
Oddíl alpského lyžování 
TJ Sokol Deštné v Orlických horách 47
Nejúspěšnější sportovec roku 49

Obsah



4 5

Zpožděné vydání

 Omlouváme se za opožděné vydání zpravodaje. 
Důvodů bylo několik. Coronavirová pandemie 

pozastavila život v obci a dala stopku mnohým 
sportovním a kulturním akcím, které naplňují ne-
malou část obsahu Deštníku.

Do času na jeho psaní se promítly i mnohé další 
události. Nehledě na skutečnost, že externích do-
pisovatelů, kteří periodikum zpestřují a obohacují, 
je jako šafránu. Bez jejich příspěvků zpravodaj ztrácí 
punc. Někdy je třeba počkat. Děkujeme za pochopení. LZ
 

volby do poslanecké sněmovny parlamentu Čr konané 8. – 9.10.2021
 Volební účast ve volebním okrsku Deštné v Orlických horách byla 78,03%. Bylo ode-
vzdáno 404 volebních obálek, z toho bylo 402 platných. LZ

Z obecního úřadu
Obecní úřad – provozní doba o Vánocích

27.12.2021 zavřeno
28.12.2021 zavřeno
29.12.2021 zavřeno
30.12.2021 zavřeno
31.12.2021 zavřeno

Sběrný dvůr – 25.12.2021 a 1.1.2022 zavřeno, 29.12. 15-17 h. otevřeno

Výměna oken na obecním úřadě.



6

Zásilkovna

 Necháváte si doručovat balíčky domů? Své zásilky si můžete nechat zasílat i do Turi-
stického informačního centra, které funguje jako pobočka Zásilkovny. Kromě vyzve-
dávání balíčků, můžete zde i zásilky podávat. 

Kromě Zásilkovny funguje TIC i jako PPL parcel shop. Nemusíte být tedy ve stano-
vený čas doma a čekat. Vaše zásilka na Vás sama počká.

Kristýna Řezníčková, Skicentrum Deštné

roZsvícení Za tiché noci
 I v Deštném, tak jako v mnoha jiných obcích a městech, se letošní rozsvícení vánoč-
ního stromu muselo obejít bez připraveného programu.  

Plány byly a mnozí jsme se těšili. I když přípravy s sebou nesly starosti, práci, čas. 
Chvilkami i nervy.  

Nechtěli jsme akci rušit, naopak jsme se ji snažili maximálně upravit tak, aby odpo-
vídala vládním nařízením a zároveň si zachovala svůj tradiční vánoční ráz. 

S ohledem na vývoj epidemické 
situace jsme do poslední chvíle 
leccos operativně měnili. Tak, 
abychom první adventní neděli 
strom za tónů Tiché noci rozsví-
tili. Abychom drželi zavedenou 
akci a společně zahájili ty nejkrás-
nější svátky roku.

Měli jsme domluvený dětský 
program, ozvučení, pana faráře  
i ten úžasný guláš s chlebem. Vy-
mysleli jsme pečení, vaření čaje  Pro vánoční strom obec letos sáhla do vlastní zeleně. 



6 7

a svařáku, objednali várnice, oprašovali další potřebné. Přiměli jsme děti, aby ve svém 
přání a dopise Ježíškovi mysleli i na druhé. Připravena byla i mládež z Vesmíru. 

Nezůstalo u klasického týmu, nápadů a podpory. Oslovili jsme i nové, šikovné lidi. 
…Až z toho vyšly symbolické vločky, stylové hvězdičky. Přesně takové, které celý 

den padaly z nebe. Takové, jaké si pamatujeme z dětství, vyvolávají nostalgické vzpo-
mínky a přináší kouzlo Vánoc. 

Našli jste překvapení v poštovní schránce? .... Pozornost, kterou vás chtěla Obec 
Deštné v Orlických horách na začátku adventního času potěšit a vynahradit tím zruše-
ný tradiční program na návsi. LZ

odpady

 Popelnice sloužící na uložení olejů a bioodpadu z domácností jsou umístěny u brány 
oploceného areálu technických služeb. 

Tak jako v předchozích letech nebude možné v období prosinec  – březen ukládat 
velkoobjemový odpad.

Také v roce 2022 bude svozovým dnem STŘEDA v sudém týdnu. První svoz je  
v plánu 12. ledna. 

Nálepky (známky) na popelnice si vyzvedněte na obecním úřadu v průběhu ledna 
2022. Jen tak budete mít zaručeno, že vám bude směsný komunální odpad odvezen.  
Neoznačené sběrné nádoby nebudou svozovou firmou po tomto termínu vyváženy. 

Sazba místního poplatku pro rok 2022 byla stanovena na 700 Kč. Osoby starší 70 
let mají úlevu 100 Kč. Splatnost poplatků zůstává nezměněna, tzn. 1. 1. 2022 - 31. 3. 
2022. LZ

ŘíČky v orlických horách a nebeská rybná na starých pohlednicích

 Tak se jmenuje v pořadí již pátá publikace, která prostřednictvím takřka 300 po-
hlednic a fotografií přibližuje 
zaniklou tvář obcí Říčky a Ne-
beské Rybné.  Ukazuje pro-
měnu krajiny a života v našich 
horách.  

Pokud si tu to povede-
nou knížku nechcete zrov-
na koupit, obdarovat jí své 
blízké, můžete si vypůjčit  
v místní knihovně.
A když „staré pohlednice“! 
...Už jste v suvenýrech u Ka-
rových objevili kreslenou edi-



8

ci pozdravů z Orlických hor? Neokoukané a roztomilé pohledy jsou nejen ty vánoční  
– přímo z Deštného.   LZ

Přejeme vám, aby vám nový rok přinesl více štěstí, zdraví a radosti, 
než tento covidový.

 redakční rada

Ze zasedání zastupitelstva
 Usnesení  26. zasedání Zastupitelstva obce Deštné v Orlických horách ze dne 24. června 2021
— Usnesení č. 1/26/2021 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách určuje ově-
řovatele zápisu Arpáda Lörincze a Kateřinu Tenchovou Dismanovou, zapisovatelku 
Lenku Zábranskou.
— Usnesení č. 2/26/2021 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
program zasedání.
— Usnesení č. 3/26/2021 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách ve složení 
Alena Rejzková Křížová, Jaromír Meier, Eva Kotyzová, Arpád Lörincz, Petr Prouza, 
Richard Přikryl, Martin Struhař, Kateřina Tenchová Dismanová schvaluje výsledek 
hospodaření příspěvkové organizace Základní škola a Mateřská škola Deštné v Or-
lických horách, IČ 75015919, za rok 2020 bez výhrad a připomínek v rozsahu těchto 



8 9

finančních výkazů:
- rozvaha 12/2020
- výkaz zisku a ztrát 12/2020
- příloha účetní závěrky 12/2020
— Usnesení č. 4/26/2021 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
převod hospodářského výsledku hospodaření příspěvkové organizace Základní škola 
a Mateřská škola Deštné v Orlických horách, IČ 75015919, za účetní období roku 2020 
ve výši 91.914,51 Kč do rezervního fondu.
— Usnesení č. 5/26/2021 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách ve složení 
Alena Rejzková Křížová, Jaromír Meier, Eva Kotyzová, Arpád Lörincz, Petr Prouza, 
Richard Přikryl, Martin Struhař, Kateřina Tenchová Dismanová schvaluje účetní zá-
věrku obce k 31. 12. 2020 bez výhrad a připomínek v rozsahu těchto finančních výka-
zů:
- rozvaha 12/2020
- výkaz zisku a ztráty 12/2020
- příloha účetní závěrky 12/2020
- závěrečná inventarizační zpráva za rok 2020
- zpráva o provedení finanční kontroly
— Usnesení č. 6/26/2021 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
Závěrečný účet hospodaření obce Deštné v Orlických horách za rok 2020 včetně zprá-
vy o výsledku přezkoumání hospodaření za rok 2020 s vyjádřením souhlasu s celoroč-
ním hospodařením „bez výhrad“. 
— Usnesení č. 7/26/2021 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
společnosti Horský doktor s. r. o., IČ 08989516 pronájem nebytových prostor v čp. 164 
Deštné v Orlických horách, konkrétně ordinace dětského lékaře, čekárny, WC za roční 
nájemné 3.500,- Kč od 25. 6. 2021.
Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje starostu podpisem smlouvy.
— Usnesení č. 8/26/2021 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvalu-
je podání žádosti o prodej pozemků parc. č. 1267, parc. č. 1091/1, parc. č. 1208/10, 
parc. č. 1268/1, parc. č. 1268/3, parc. č. 1170, parc. č. 2067, parc. č. 1200/3, parc. č. 
1110/1, parc. č. 1097, parc. č. 1203, parc. č. 1269, parc. č. 1099/3, parc. č. 1139/1, parc. 
č. 1149/1, parc. č. 1149/2, parc. č. 1208/1, parc. č. 1268/2 a st. č. 183, všechny v k. ú. 
Deštné v Orlických horách od Magistrátu Hradec Králové.
— Usnesení č. 9/26/2021 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
cenovou nabídku na činnosti související s realizací zakázky „Deštné v Orlických ho-
rách - oprava místní komunikace“ od společnosti Profesionálové, a. s., IČ 28806123, 
a to administraci výběrového řízení a dotační management – čerpání a využívání do-
tace.
Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje starostu podpisem smlouvy.
— Usnesení č. 10/26/2021 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách bylo se-
známeno a bere na vědomí Dohodu o ukončení smlouvy o dílo ze dne 16. 11. 2020 na 



10

zajištění dotačního managmentu v době udržitelnosti projektu s názvem „Obec Dešt-
né v Orlických horách – pořízení techniky pro JSDH, reg. č. CZ.06.4.59/0.0/0.0/16_07
6/0010737, uzavřenou s Dobrovolným svazkem obcí Mikroregion Severo-Lanškroun-
sko, IČ 01349341. 
— Usnesení č. 11/26/2021 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schva-
luje Smlouvu o dílo na zajištění dotačního managmentu v době udržitelnosti projektu  
s názvem „Obec Deštné v Orlických horách – pořízení techniky pro JSDH, reg. č. 
CZ.06.4.59/0.0/0.0/16_076/0010737 s Ing. Petrou Brandejsovou, inženýring, IČ 
01691546. 
Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje starostu podpisem smlouvy.
— Usnesení č. 12/26/2021 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách v souladu 
s § 84 odst. 2 písm. k) zákona o obcích určuje, že pro výkon funkce starosty obce bude 
člen zastupitelstva dlouhodobě neuvolněn.
— Usnesení č. 13/26/2021 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
veřejný způsob volby. 
— Usnesení č. 14/26/2021 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách volí sta-
rostou Jaromíra Meiera, nar. XXXX.
— Usnesení č. 15/26/2021 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách volí mís-
tostarostou Ing. Richarda Přikryla, nar. XXXX.
— Usnesení č. 16/26/2021 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách v souladu 
s § 72 odst. 2 a § 84 odst. 2 písm. n) zákona o obcích stanoví odměnu za výkon funkce 
místostarosty jako neuvolněného člena zastupitelstva obce ve výši XXXX Kč měsíčně. 
Odměna bude poskytována ode dne zvolení do funkce místostarosty.
— Usnesení č. 17/26/2021 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
Jaromíra Meiera k zastupování obce při jednáních v orgánech Dobrovolného svazku 
obcí Region Orlické hory, IČ 48617334, se sídlem čp. 61, 517 91 Deštné v Orlických 
horách.
— Usnesení č. 18/26/2021 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
Ing. Petra Prouzu k zastupování obce při jednáních v orgánech destinační společnosti 
Orlické hory a Podorlicko, IČ 72034459, se sídlem Panská 1492, 516 01 Rychnov nad 
Kněžnou.
— Usnesení č. 19/26/2021 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
Jaromíra Meiera k zastupování obce při jednáních v orgánech Euroregionu Pomezí 
Čech, Moravy a Kladska - Euroregionu Glacensis, IČ 64224619, se sídlem Panská 
1492, 516 01 Rychnov nad Kněžnou.
— Usnesení č. 20/26/2021 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
Jaromíra Meiera a náhradníka Ing. Richarda Přikryla k zastupování obce při jedná-
ních v orgánech Místní akční skupiny POHODA venkova, IČ 27005577, se sídlem Sol-
nická 57, 518 01 Dobruška.
— Usnesení č. 21/26/2021 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
za člena povodňové komise Ing. Richarda Přikryla.



10 11

— Usnesení č. 22/26/2021 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schva-
luje Jaromíra Meiera, jako určeného zastupitele, ve věci projednání a pořízení Změny  
č. 3 a pověřuje ho dalšími kroky ve věci pořízení Změny č. 3 Územního plánu Deštné  
v Orlických horách.
— Usnesení č. 23/26/2021 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schva-
luje Jaromíra Meiera, jako určeného zastupitele, ve věci projednání a pořízení Změny  
č. 4 a pověřuje ho dalšími kroky ve věci pořízení Změny č. 4 Územního plánu Deštné  
v Orlických horách.

Jaromír Meier, starosta

Usnesení z 27. zasedání Zastupitelstva obce Deštné v Orlických horách ze dne 23. července 2021
— Usnesení č. 1/27/2021 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách určuje 
ověřovatele zápisu Ing. Richarda Přikryla a Martina Struhaře, zapisovatelku Lenku 
Zábranskou.
— Usnesení č. 2/27/2021 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
program zasedání.
— Usnesení č. 3/27/2021 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
nákup hmotného daru v hodnotě 21.937,- Kč, který je určený pro oblast Jižní Moravy 
postiženou tornádem. 
— Usnesení č. 4/27/2021 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
úpravu rozpočtu k 23. 7. 2021.
— Usnesení č. 5/27/2021 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách bylo sezná-
meno a bere na vědomí rozhodnutí Magistrátu Hradec Králové o prodeji a bezúplat-
ném převodu souboru pozemků, dle usnesení č. 8/26/2021, v k. ú. Deštné v Orlických 
horách do vlastnictví obce, za podmínky zákazu zcizení po dobu 15 let a vymezení 
předkupního práva pro Statutární město Hradec Králové, pokud by tato podmínka ne-
byla dodržena. Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje návrh komise 
pro majetek Statutárního města Hradec Králové dle uvedené podmínky.
Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje starostu jednáním ve věci odkupu 
a bezúplatném převodu pozemků s Magistrátem Hradec Králové. 
— Usnesení č. 6/27/2021 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách vzalo na 
vědomí žádost XXXX a schvaluje výpověď z nájmu bytu v č.p. 61 a z nájmu garáže  
u č.p. 61 k 31. 7. 2021.
— Usnesení č. 7/27/2021 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
záměr pronájmu garáže u č.p. 61 v Deštném v Orlických horách.   
— Usnesení č. 8/27/2021 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
prodloužení termínu ukončení realizace rekonstrukce bytu č. 9 v č.p. 433 v Deštném  
v Orlických horách k datu 16. 8. 2021.
— Usnesení č. 9/27/2021 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
prodloužení termínu ukončení realizace rekonstrukce bytu v I. poschodí č.p. 61 (vlevo) 
v Deštném v Orlických horách. Nový termín dokončení realizace rekonstrukce bytu 



12

bude určen po realizaci výměny oken v č.p. 61 v Deštném v Orlických horách. 
— Usnesení č. 10/27/2021 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických schvaluje výzvu 
k podání nabídek a zadávací dokumentace pro výběrové řízení v rámci zadávání veřej-
né zakázky malého rozsahu na stavební práce s názvem: „Deštné v Orlických horách 
oprava místní komunikace“.
Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje starostu zajištěním výběrového 
řízení.
— Usnesení č. 11/27/2021 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
komisi pro otevírání obálek a hodnocení nabídek u zakázky malého rozsahu na staveb-
ní práce s názvem: „Deštné v Orlických horách oprava místní komunikace“ ve složení:
Členové komise:      Náhradníci:
- Jaromír Meier      - Ing. Petr Prouza
- Richard Přikryl                                                                    - Arpád Lörincz 
- Ing. Eva Kotyzová                                                             - Martin Struhař
— Usnesení č. 12/27/2021 
Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje seznam firem, které budou 
obeslány v rámci zakázky malého rozsahu na stavební práce s názvem: „Deštné v Or-
lických horách oprava místní komunikace“:
- MADOS, spol. s r.o., Nymburk, Topolová 4008, IČ 24228184
- STRABAG a.s., Praha 5, Jinonice, Kačírkova 982/4, IČ 60838744
- SWIETELSKY stavební s.r.o., České Budějovice 3, Pražská tř. 495/58, IČ 48035599
- SILNICE SVOBODA a.s., Jetřichov 164, IČ 05438187
- NOVOSTAV KOMUNIKACE a.s., Hradec Králové, Střelecká 672/14, IČ 28812875
- M - SILNICE a.s., Pardubice III, Bílé Předměstí, Husova 1697, IČ 42196868
- COLAS CZ, a.s., Praha 9, Vysočany, Rubeška 215/1, IČ 26177005
— Usnesení č. 13/27/2021 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
zrušení výběrového řízení na akci: „Výměna oken v budově č.p. 61 Deštné v Orlických 
horách“ vyhlášeného dne 7. 5. 2021.
— Usnesení č. 14/27/2021 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvalu-
je výzvu k podání nabídek na veřejnou zakázku malého rozsahu s názvem: „Výměna 
oken v budově č.p. 61 Deštné v Orlických horách“. 
Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje starostu zajištěním výběrového řízení.
— Usnesení č. 15/27/2021 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických schvaluje seznam 
firem, které budou obeslány v rámci zakázky malého rozsahu na akci: „Výměna oken  
v budově č.p. 61 Deštné v Orlických horách“:
- MATRIX a. s., se sídlem Třebešov 1, 516 01 Rychnov nad Kněžnou, IČ 25947672
- K PLASTY s. r. o., se sídlem Husitská 11, 549 01 Nové Město nad Metují – Krčín,  
IČ 62061356
- WINDOW Holding a. s., se sídlem Hlavní 456, 25089 Lázně Toušeň, IČ 28436024
- JOSEF SCHEJBAL, se sídlem Palackého 824, 503 46 Třebechovice pod Orebem,  
IČ 15604918



12 13

- KRÁLÍČEK INTERIÉRY s.r.o., Rychnov nad Kněžnou, Ekologická 10, IČ 25137701
— Usnesení č. 16/27/2021 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
komisi pro otevírání obálek a hodnocení nabídek u zakázky malého rozsahu na akci: 
„Výměna oken v budově č.p. 61 Deštné v Orlických horách“ ve složení:
Členové komise:      Náhradníci:
- Jaromír Meier      - Martin Struhař
- Richard Přikryl      - Petr Prouza
- Kateřina Tenchová Dismanová    - Arpád Lörinz
— Usnesení č. 17/27/2021 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách vzalo na 
vědomí žádost XXXX, bytem XXXX a schvaluje prodloužení lhůty k dokončení no-
vostavby rodinného domu na pozemku p.č. 660/7 v k.ú. Deštné v Orlických horách za 
dodržení podmínek, že žadatel uhradí veškeré náklady s tímto úkonem spojené. 
Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje Dodatek č. 3 ke kupní smlou-
vě uzavřené dne 22. 12. 2015  na pozemek parc. č. 660/7 v k. ú. Deštné v Orlických 
horách s XXXX, nar. XXXX, dříve bytem XXXX, kde dochází k úpravě termínu  
v čl. V. a VI. Smlouvy. Původní termín 30. 6. 2018, prodloužený dodatkem č. 1 na  
31. 12. 2019, prodloužený dodatkem č. 2 na 31. 8. 2021, se prodlužuje na 31. 12. 2022.
Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje starostu podpisem dodatku  
č. 3 kupní smlouvy.
— Usnesení č. 18/27/2021 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách bylo se-
známeno a bere na vědomí akci „Demolice Národního domu, č.p. 2, Deštné v O.h.“.
Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje starostu vydáním závazného 
stanoviska žadateli Ateliér 2 s.r.o., U Stadionu 2359, 580 01 Havlíčkův Brod.
— Usnesení č. 19/27/2021 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách bylo 
seznámeno a bere na vědomí akci „Odstranění objektu bez č.p., včetně zpevněných 
ploch a přípojky silnoproudu“.
Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje starostu vydáním závazného sta-
noviska žadateli AXDE ATELIER s.r.o., IČO 46509925.
— Usnesení č. 20/27/2021 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách bylo se-
známeno a bere na vědomí akci „Rekolaudace stávajících přípojek vody a splaškové 
kanalizace na řady“.
Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje starostu vydáním závazného sta-
noviska žadateli AXDE ATELIER s.r.o., IČO 46509925.
— Usnesení č. 21/27/2021 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
projektovou dokumentaci na stavbu: „Stavba seníku na pozemku parc. č. st. 638 v kat. 
území Deštné v Orlických horách“, investor XXXX, bytem XXXX.
— Usnesení č. 22/27/2021 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
projektovou dokumentaci na stavbu: „Prodloužení rozvodů pro technické zasněžo-
vání sjezdovky – Sport Profi, Deštné v Orlických horách“, investor Sport Profi spol.  
s r.o., Deštné v Orlických horách 171, IČ 47469897.
— Usnesení č. 23/27/2021 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvalu-



14

je projektovou dokumentaci na stavbu: „Stavba poloroubeného domu a garáže p.p.č. 
748/171 v k.ú. Deštné v Orlických horách“, investor XXXX, zpracovatel XXXX.
— Usnesení č. 24/27/2021 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
Smlouvu o budoucí smlouvě o zřízení věcného břemene a dohodu o umístění stavby č. 
IV-12-2018596/SOBS VB/2 Deštné v O.h., p.č. 116/6-posílení NN, kNN s ČEZ Distri-
buce a.s., IČ 24729035, se sídlem Děčín, Teplická 874/8, 405 02.
Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje starostu podpisem smlouvy.
— Usnesení č. 25/27/2021 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
umístění stavby v rámci akce: „Deštné v O.h., 748/11 - přeložka VN za kVN“, investor 
ČEZ Distribuce a.s., IČ 24729035, se sídlem Děčín, Teplická 874/8, 405 02.
— Usnesení č. 26/27/2021 Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
výběrové řízení na pozici „Obecní architekt“.
Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje starostu zajištěním výběrového 
řízení.
— Usnesení č. 27/27/2021 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
změnu zástupce obce v Zapsaném spolku Svátky skla – Tavení skla dřevem. Novým 
zástupcem obce schvaluje starostu Jaromíra Meiera.
— Usnesení č. 28/27/2021 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách bylo se-
známeno a bere na vědomí stížnost podanou XXXX ve věci stravování ve školní jídel-
ně.
Zřizovatel, Obec Deštné v Orlických horách, stížnost postoupil k vyřízení své příspěv-
kové organizaci ZŠ a MŠ Deštné v Orlických horách.
— Usnesení č. 29/27/2021 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách volí nové-
ho člena finančního výboru Ing. Evu Kotyzovou. Jaromír Meier, starosta

Usnesení z 28. zasedání Zastupitelstva obce Deštné v Orlických horách  ze dne 19. srpna 2021
— Usnesení č. 1/28/2021 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách určuje ově-
řovatele zápisu Ing. Richarda Přikryla a Kateřinu Tenchovou Dismanovou, zapisova-
telku Lenku Zábranskou.
— Usnesení č. 2/28/2021 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
program zasedání.
— Usnesení č. 3/28/2021 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
pronájem garáže u č.p. 61, nacházející se na pozemku p.č. 781/2  v k.ú. Deštné v Orlic-
kých horách XXXX, od 1. 9. 2021 ve výši 400,- Kč/měsíc včetně DPH.  
— Usnesení č. 4/28/2021 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
pronájem bytu 3+1 v čp. 125 (byt nad školní jídelnou) XXXX, od 24.8.2021 na dobu 
určitou, po dobu pracovního poměru v Základní škole a Mateřské škole Deštné v Or-
lických horách ve funkci pedagogického pracovníka.
Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje starostu podpisem nájemní 
smlouvy.
— Usnesení č. 5/28/2021 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách, na zákla-



14 15

dě doporučení hodnotící komise, schvaluje ve veřejné zakázce malého rozsahu s ná-
zvem: „Výměna oken v budově č.p. 61 Deštné v Orlických horách“ účastníka MATRIX 
a. s., IČ 25947672, se sídlem Třebešov čp. 1, 516 01 Rychnov nad Kněžnou.
Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje starostu podpisem smlouvy.
— Usnesení č. 6/28/2021 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách na základě 
doporučení hodnotící komise, schvaluje ve veřejné zakázce malého rozsahu na staveb-
ní práce s názvem: „Deštné v Orlických horách oprava místní komunikace“, účastníka 
STRABAG a.s., IČ 60838744, se sídlem Kladská 1082, 500 03 Hradec Králové.
Zastupitelstva obce Deštné v Orlických horách pověřuje starostu podpisem smlouvy.
— Usnesení č. 7/28/2021 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schva-
luje cenovou nabídku Tomáše Válka, IČ 75407418, bytem č.e. 057, 517 91 Deštné  
v Orlických horách, na výměnu střešní krytiny na polovině střechy č.p. 61 v hodnotě 
246.930,- Kč včetně DPH.
— Usnesení č. 8/28/2021 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
cenovou nabídku Petra Arnošta, IČ 12940640, se sídlem Dolní Úvoz 2018, 547 01 Ná-
chod, na nátěr střechy č. p. 164 v hodnotě 250.517,15 Kč včetně DPH.
— Usnesení č. 9/28/2021 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
Smlouvu o budoucí smlouvě o zřízení věcného břemene a dohodu o umístění stavby č. 
IV-12-2018596/SOBS VB/2 Deštné v O.h., p.č. 116/6-posílení NN, kNN s ČEZ Distri-
buce a.s., IČ 24729035, se sídlem Děčín, Teplická 874/8, 405 02.
Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje starostu podpisem smlouvy.
— Usnesení č. 10/28/2021 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
projektovou dokumentaci na stavbu „SKICENTRUM DEŠTNÉ, CENTRUM SLU-
ŽEB – MARTA 2“, investor Hamaga a. s., IČ  25170562, se sídlem Ratajova 1113/8, 
148 Praha 4 Kunratice.
— Usnesení č. 11/28/2021 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
úpravu rozpočtu k 19. 8. 2021. Jaromír Meier, starosta

Usnesení z 29. zasedání Zastupitelstva obce Deštné v Orlických horách ze dne 15. září 2021
— Usnesení č. 1/29/2021 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách určuje 
ověřovatele zápisu Ing. Richarda Přikryla a Martina Struhaře, zapisovatelku Lenku 
Zábranskou.
— Usnesení č. 2/29/2021 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
program zasedání.
— Usnesení č. 3/29/2021 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schva-
luje  bezúplatný převod části pozemku p.č.709/17 v k.ú. Jedlová v Orlických horách  
o výměře 97 m2 zapsaného u Katastrálního úřadu pro Královéhradecký kraj, KP Rych-
nov nad Kněžnou, obec Deštné v O.h., k.ú. Jedlová v Orlických horách na LV č. 70  
z majetku Královéhradeckého kraje do majetku obce Deštné v Orlických horách. Dár-
ce si vyhrazuje k tíži obdarovaného zákaz zcizení převáděných nemovitých věcí, které 
se zřizuje bezúplatně mezi stranami na dobu 10 let ode dne právních účinků vkladu 



16

vlastnického práva do katastru nemovitostí. Po tuto dobu nepřevede vlastnické právo 
k daru třetí osobě a o dar bude řádně pečovat, užívat jej výhradně jako pozemek pod 
chodníkem, v souladu s veřejným zájmem, tj. zejména jej nebude využívat ke komerč-
ním či jiným výdělečným účelům a ani jej k takovým účelům neposkytne. Obdarovaný 
může předmět daru zcizit pouze po předchozím písemném souhlasu dárce. 
Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje starostu vyřízením bezúplatného 
převodu.
— Usnesení č. 4/29/2021 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
bezúplatný převod oddělené části pozemku p.č.116/14 v k.ú. Jedlová v Orlických ho-
rách o výměře cca 11 m2 tak, aby v jihozápadním rohu oddělená část navazovala na 
získaný pozemek dle Usnesení č. 3/29/2021, od společnosti Landia – Deštné v O.h. 
s.r.o., IČ:  29026563, se sídlem  Evropská 810/136, Vokovice, 160 00 Praha.
Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje starostu  vyřízením náležitostí  
k bezúplatnému převodu pozemků.
— Usnesení č. 5/29/2021 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje, 
na základě žádosti XXXX,  pronájem části pozemku p.č. 917/1 v k.ú. Deštné v Orlic-
kých horách o výměře cca 9 m2, nájemce Společenství vlastníků jednotek č.p. 449, 517 
91 Deštné v Orlických horách, IČ: 09012591.  
Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje starostu podpisem nájemní 
smlouvy.
— Usnesení č. 6/29/2021 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje, 
na základě žádosti, pronájem pozemku p.č. 666/7, v k.ú. Deštné v Orlických horách 
XXXX, pro účely vybudování dětského hřiště u Hospůdky na Staré cestě.
Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje starostu podpisem nájemní 
smlouvy.
— Usnesení č. 7/29/2021 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
prodej oddělené části pozemku p.č. 620/11 v k.ú. Deštné v Orlických horách o výměře 
1 475 m2 XXXX  za cenu 250 Kč/m2.
Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje starostu podpisem kupní smlou-
vy.
— Usnesení č. 8/29/2021 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
směnu pozemků v majetku Obce Deštné v Orlických horách p.č. 748/184 o výměře 
263 m2, p.č. 748/115 o výměře 84 m2 a oddělené části pozemku p.č. 748/113 o výměře 
611 m2, všechny v k.ú. Deštné v Orlických horách za pozemky p.č. 748/168 o výmě-
ře 252 m2, p.č. 748/173 o výměře 603 m2, p.č. 748/11 o výměře 92 m2 a p.č. 2016/2  
o výměře 11 m2, všechny v k.ú. Deštné v Orlických horách, v majetku XXXX.
Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje starostu  vyřízením náležitostí 
ohledně směny pozemků.
— Usnesení č. 9/29/2021 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
předložený návrh směny oddělené části pozemku p.č. 917/2 v k.ú. Deštné v Orlických 
horách o výměře 296 m2 XXXX. Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pově-



16 17

řuje starostu vyřízením náležitostí spojených se směnou pozemků.
— Usnesení č. 10/29/2021 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
záměr pronajmout pozemek p.č. 1043 v k.ú. Jedlová v Orlických horách.
— Usnesení č. 11/29/2021 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách, na zá-
kladě žádosti podané XXXX,  neschvaluje prodej pozemku p.č. 2477 v k.ú. Deštné  
v Orlických horách.
— Usnesení č. 12/29/2021 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
záměr o propachtování pozemků p.č. 1306/2, p.č. 1426/2, p.č. 1303/6, p.č.1252/2, p.č. 
1287/1, p.č. 1287/3, p.č. 2070/2, p.č. 1243/3, p.č. 2074/1, p.č. 2074/2, p.č. 2070/1, p.č. 
2077 všechny  v k.ú. Deštné v Orlických horách a dále pozemků p.č. 491, p.č. 1259, p.č. 
741/3, p.č. 510/3, p.č. 742/1, p.č. 1230, p.č. 1260 všechny v k.ú. Jedlová v Orlických 
horách.
— Usnesení č. 13/29/2021 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
odkup oddělené části pozemku p.č. 2298/15  v k.ú. Deštné v Orlických horách o výmě-
ře 290 m2 za cenu 50 Kč/m2, dle geometrického plánu č. P-143/2021.
Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje starostu vyřízením náležitostí 
spojených s odkupem pozemku.
— Usnesení č. 14/29/2021 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách, na zá-
kladě žádosti podané panem Adamem Kotyzou, Deštné v Orlických horách 424, IČ: 
75154013, schvaluje veřejnoprávní smlouvu pro stavbu pod názvem „Stavba seníku 
na pozemku parc.č.st. 638 v k.ú. Deštné v Orlických horách“.
Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje starostu podpisem veřejnoprávní 
smlouvy.
— Usnesení č. 15/29/2021 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách, na zákla-
dě žádosti podané XXXX, schvaluje projektovou dokumentaci k novostavbě rodinné-
ho domu, zahradního domu, tepelného čerpadla, čov se vsakem, zpevněné plochy na 
pozemcích p.č. 691/4 a 148 v k.ú. Jedlová v Orlických horách, investor XXXX.  
— Usnesení č. 16/29/2021 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách, na zá-
kladě žádosti podané XXXX, schvaluje projektovou dokumentaci pro stavbu pod ná-
zvem „Luisino Údolí – vrt pro tepelné čerpadlo na p.p.č. 691/4 v k.ú. Jedlová v Orlic-
kých horách“, investor XXXX. 
— Usnesení č. 17/29/2021 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách, na zá-
kladě žádosti podané společností AXDE ATELIER, s.r.o., náměstí Svobody 450/2,  
500 09 Hradec Králové, IČ: 46509925, schvaluje projektovou dokumentaci pro stavbu 
pod názvem „Bytový dům s podzemní garáží, zpevněnými plochami a přípojkami in-
ženýrských sítí“, investor BV Development Deštné a.s., Rybova 1905/25, 500 09 Hra-
dec Králové, IČ: 60917580.
— Usnesení č. 18/29/2021 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách, na zá-
kladě žádosti podané společností Energomontáže Votroubek s.r.o., Strojnická 1646,  
516 01 Rychnov nad Kněžnou, IČ: 28791274, schvaluje projektovou dokumentaci pro 
stavbu pod názvem „ IV-12-2022958; Deštné v Orlických horách, st.p.č. 42-knn“, in-



18

vestor ČEZ Distribuce, a.s., Teplická 874/8, 405 02 Děčín.
— Usnesení č. 19/29/2021 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách, na zá-
kladě žádosti podané společností Energomontáže Votroubek s.r.o., Strojnická 1646, 
516 01 Rychnov nad Kněžnou, IČ: 28791274, schvaluje Smlouvu o budoucí smlouvě  
o zřízení věcného břemene a dohodu o umístění stavby č. IV-12-2022958/SOBS VB/3, 
investor ČEZ Distribuce, a.s., Teplická 874/8, 405 02 Děčín.
Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje starostu podpisem smlouvy.
— Usnesení č. 20/29/2021 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schva-
luje cenovou nabídku na vypracování projektové dokumentace k provedení stavby – 
stavební úpravy a nástavba bytového domu v Deštném v Orlických horách č.p. 129, 
v hodnotě 270 000,- Kč (bez DPH), podanou společností BITTNER architects spol. 
s.r.o., Kaštany 662, 516 01 Rychnov nad Kněžnou.
— Usnesení č. 21/29/2021 –  Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
cenovou nabídku na provedení označení sloupů VO a předání dat do centrální GIS IZS, 
v hodnotě 15 447,- Kč, včetně DPH, podanou společností GEOFAN, Špitálka 421/23a, 
602 00 Brno, IČ: 08633665.
— Usnesení č. 22/29/2021 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
cenovou nabídku za zpracování pasportu dopravního značení včetně doplnění paspor-
tu komunikací v hodnotě 21 875,- Kč, včetně DPH, podanou společností GEOFAN, 
Špitálka 421/23a, 602 00 Brno, IČ: 08633665.
— Usnesení č. 23/29/2021 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schva-
luje cenovou nabídku za zpracování projektové dokumentace opravy střechy bytové-
ho domu č.p. 432 a 433 v Deštném v Orlických horách v hodnotě 79 860,- Kč, včetně 
DPH, podanou společností DEKPROJEKT s.r.o., Tiskařská 10, 108 00 Praha 10, IČ: 
27642411.
— Usnesení č. 24/29/2021 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schva-
luje cenovou nabídku za zpracování projektové dokumentace hydroizolační ochrany 
spodní stavby bytového domu č.p. 432 a 433 v Deštném v Orlických horách v hodnotě  
65 340,- Kč, včetně DPH, podanou společností DEKPROJEKT s.r.o., Tiskařská 10, 
108 00 Praha 10, IČ: 27642411.
— Usnesení č. 25/29/2021  – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
žádost o výjimku z nejnižšího počtu žáků ZŠ, podanou ZŠ a MŠ Deštné v Orlických 
horách, Deštné v Orlických horách 125, IČ: 75015919.
— Usnesení č. 26/29/2021 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
žádost o souhlas zřizovatele s přijetím účelově určeného finančního daru od Women 
for women, o.p.s. v rámci projektu Obědy pro děti v hodnotě celkem 14 592,- Kč, poda-
nou ZŠ a MŠ Deštné v Orlických horách, Deštné v Orlických horách 125, IČ: 75015919.
— Usnesení č. 27/29/2021 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách, na zá-
kladě žádosti podané spolkem Naše odpadky, z.s., Uherčice 339, 691 62 Uherčice,  
IČ: 10722289, neschvaluje poskytnutí finančního daru v hodnotě 4 500,- Kč.   
 Jaromír Meier, starosta



18 19

Usnesení  30. zasedání Zastupitelstva obce Deštné v Orlických horách ze dne 24. září 2021
— Usnesení č. 1/30/2021 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách určuje 
ověřovatele zápisu Ing. Richarda Přikryla a Ing. Petra Prouzu, zapisovatelku Kateřinu 
Tenchovou Dismanovou.
— Usnesení č. 2/30/2021 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
program zasedání.
— Usnesení č. 3/30/2021 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvalu-
je příkazní smlouvu k provedení autorského dozoru projektanta pro stavbu s názvem 
„Deštné v Orlických horách oprava místní komunikace“, sepsanou se společností 
Hronovský – dopravní projekce s. r. o., Brněnská 700/25, 500 06 Hradec Králové,  
IČ: 07053428.
Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje starostu podpisem smlouvy.
— Usnesení č. 4/30/2021 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
příkazní smlouvu k provedení stavebního dozoru pro stavbu s názvem „Deštné v Or-
lických horách oprava místní komunikace“, sepsanou se společností DOSPOK s. r. o., 
Rýchorská 428, Horní Staré Město, 541 02 Trutnov, IČ: 07229640.
Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje starostu podpisem smlouvy.
— Usnesení č. 5/30/2021 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
příkazní smlouvu k provedení úkonů a činností koordinátora bezpečnosti a ochrany 
zdraví při práci při realizaci stavby s názvem „Deštné v Orlických horách oprava míst-
ní komunikace“, sepsanou se společností Profesionálové, a. s., Haškova 1714/3, 500 
02 Hradec Králové, IČ: 28806123.
Zastupitelstva obce Deštné v Orlických horách pověřuje starostu podpisem smlouvy.
— Usnesení č. 6/30/2021 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách, na zá-
kladě žádosti podané společností GTT a. s., Horňátecká 1772/19, 180 00 Praha 8, 
IČ:63080605, schvaluje Smlouvu o budoucí smlouvě o zřízení věcného břemene a do-
hodu o umístění stavby č. IV-12-2022045/SOBS VB/2 Deštné v O.h., p.č. 691/8 lokali-
ta 23xRD-knn, investor ČEZ Distribuce, a. s., Teplická 874/8, 405 02 Děčín.
Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje starostu podpisem smlouvy.

Jaromír Meier, starosta
Přijatá usnesení ze zasedání Zastupitelstva obce Deštné v Orlických horách najdete také 
na: http://www.obec-destne.cz/urad-2/
Pozn. Na základě Zákona o ochraně osobních údajů a GDPR neuvádíme některé citlivé 
údaje.

Z historie

pokraČování kroniky pana páchy – 1960  2.Čtvrtletí.
 Kronika je psána ručně, někde obtížně čitelná, text je zachován až na drobné úpravy. 
Dny, kde se opakuje podobné počasí, nejsou uváděny, novinové články, jsou vynechány.



20

1.4.1960  pátek.
Po celou noc fouká silný severovýchodní vítr. Ráno mráz -3°C. Na den slunečno, ale 
fouká východní vítr, chladno.
2.4.1960  sobota.
Ráno přímrazek, na den krásně. Odpoledne však se zase udělal vítr, který jest chladný.
3.4.1960  neděle.
Krásný slunný den, ale opět v odpoledních hodinách se udělal chladný vítr. Letos s tím 
větrem tj. opravdu už hrozné. Stále s malými přestávkami fouká východní vítr.
4.4.1960  pondělí.
Dopoledne krásně slunečno, teplo, odpoledne opět silný horský vítr a citelná zima. 
Dnes jsem opět vzal předsednictví ČSČK. Od loňského roku, kdy jsem se této funkce 
zřekl, nastalo v Červeném kříži bezvládí. Nově zvolený předseda, řiditelka Šubrtová 
tuto funkci nepřijala. Tudíž jsme byli do dnešního dne bez předsedy.
5.4.1960  úterý.
Po celou noc foukal silný nárazový vítr, severní. Ráno mráz. Ráno vítr ustal, ale zima, 
na den slunečno, chladno.
6.4.1960  středa.
Slunečno, ale citelně chladno, fouká severovýchodní vítr. Dnes v poledne, v Hlukách, 
kudy projíždíme do Dobrušky, havarovala dvě auta nákladní. Auto s kamenem najelo 
předkem na zadek druhého náklaďáku, které se uhýbalo protijedoucímu autu. Předek 
auta s kamenem se úplně rozbil. Zraněn nebyl nikdo.
13.4.1960  středa.
Tyto dny konečně zapršelo a nastalo jarní počasí. Dnes ráno přímrazek, ale na den 
krásně. Obec Deštná se letos dává do pořádku. V ranních hodinách zemřel ze Zákoutí 
starý Fireš.
17.4.1960  neděle.
Dnes jsou Velikonoce, ráno odjíždíme se Zdeňkem do Častolovic, na svátky. Celou noc 
zuřil silný severovýchodní vítr s deštěm, citelně zima. V Častolovicích bylo lepší.



20 21

18.4.1960 pondělí – velikonoční.
V Častolovicích bylo nádherné počasí, teplo. Navečer jsme přijeli domů. Zde v Dešt-
ném po celý den chladno a slabý vítr.
21.4.1960  čtvrtek.
Slabý severovýchodní vítr, na den oblačno, krásně. Teploty dosahují přes 20°C, sucho.
22.4.1960.  pátek.
Oblačno, citelně se ochladilo. Dnes jsme měli celozávodní schůzi, na které jsem byl 
vyhodnocen a odměněn knihou a 100 Kč za dobrou práci a výchovu učně, mého syna 
Zdeňka. Večír schůze MNV veřejná v Deštném. Představování nových poslanců do 
národních výborů.  Volby se budou konat 12. června.
23.4.1960  sobota.
Oblačno, sněhové přeháňky, zima. Dnes strana a vláda vyhlásila další zlevnění růz-
ných druhů zboží. Televizory až o 900 Kč.
24.4.1960  neděle.
Sněhové, v kraji dešťové přeháňky, špatné počasí. Dnes jsem byl v Rychnově n. Kn. Na 
okresní konferenci ČSČK. Přijel jsem domů navečír.
25.4.1960  pondělí.
Po celou noc se chumelí, ráno 8 cm sněhu. Přes den sněhové přeháňky. Sníh na silnici 
taje, jinde leží. Dopoledne jsem byl na závodní schůzi v Dobrušce.
28.4.1960  čtvrtek.
Oblačno, ráno mráz kolem -5°C, přes den chladno. Stále trvá nepříznivé počasí rázu 
zimního.
1.5.1960  neděle.
Ráno mlha, na den oblačno, odpoledne dešťové přeháňky. Dnes jsme byli na oslavách 
prvního máje v Dobrušce. Bylo nebývalé množství lidí. Oslavy se vydařily.
2.5.1960  pondělí.
Po celý den chladno a sněhové přeháňky. V krámě v pánském oddělení jsme začali na-
tírat zařízení. Práci děláme brigádně, barvu dostaneme zaplacenou.



22

8.5.1960  neděle.
Dnes se počasí změnilo, fouká silný horský vítr, zima, postřikuje. Dnes byly na Plasnici 
tři autonehody. Došlo k vážným zraněním i hmotným škodám.
11.5.1960  středa.
Opět oblačno, dešťové přeháňky. Je třeba zapršet více, příroda nutně volá po vodě. Trá-
vy a obilí jsou letos malé, poněvadž byla dlouho zima a sucho.
12.5.1960  čtvrtek.
Dnes dešťové přeháňky s bouřkami. Místy i u nás vydatně sprchlo. Příroda začíná oži-
vovat. Vše jest v plném květu, stromy kvetou bohatě. Dnes začala éra zmrzlých, ale 
zatím po mnoha letech jest první teplý, teploty přes 20°C.
13.5.1960  pátek.
Oblačno v Dobrušce odpoledne dusno, u nás v horách chladněji. Slabé dešťové pře-
háňky. Navečír bouří a poprchává.

17.5.1960  úterý.
Oblačno, vedro, k večeru kolem 7. hodiny se přihnala bouře se silným deštěm. Prolétly 
i kroupy. Příroda konečně dostala vláhu.
19.5.1960  čtvrtek.
Dnes v noci si trochu zapršelo. Přes den bouřkové přeháňky s deštěm. Pravý májový 
čas.
29.5.1960  neděle.
Oblačno, krásně ale chladný vítr severního směru. Dnes hraje zdejší škola v Národním 
domě divadlo odpoledne a večír.
30.5.1960  pondělí.
Po celou noc fouká silný severní vítr a prší, hrozné počasí, které trvá po celý den. Dnes 
odpoledne jsem byl v Novém Městě. Bylo tam v hotelu „Metuj“ celokrajné vyhodnoce-
ní kulturních, osvětových a knihovnických pracovníků. Naše lidová knihovna dostala 
také vyhodnocení. Čestné uznání krajské. Já sám jako knihovník jsem dostal 300,- Kč 



22 23

odměny. Večír tam byl kulturní program. Já jsem jel na noc domů.
31.5.1960  úterý.
Ráno mlha a mrholí, to trvá až do poledne, pak oblačno, teplo. Dnes jsem byl opět  
v Novém Městě na pokračování. Měli jsme prohlídku zámku a zámecké zahrady. Tato 
prohlídka stála za to. Jest to tam krásné. V poledne oběd a potom rozjezd domů. Bylo 
nás účastníků 160 osob.
3.6.1960  pátek.
Oblačno, teplo, opět bouřkové přeháňky s deštěm. Báječný čas na vzrůst.
4.6.1960  sobota.
Z rána chladněji, na den oblačno, dusno, večír bouří. Dnes se v Deštném vdávala Inde 
Hartmanová.
5.6.1960  neděle.
Po celou noc zuřila silná bouře. Spadlo veliké množství vody. Místy jest z polí splavena 
hlína. Noc byla špatná, špatně jsme se vyspali. Dnes je opět dusno.
6.6.1960  pondělí.
Vedro, teploty dosahují přes 28°C, nebývalá teplota v tuto dobu. Odpoledne v půl páté 
se přehnala bouře s kroupami. Štěstí, že nepadaly dlouho, byly ale veliké, za půl palce. 
Po kroupách přišel silný déšť. Pole jsou tak namočena, tak že zůstává na nich voda stát.
7.6.1960  úterý.
Opět ráno dusno, k večeru se chystá k bouřce. Bouřilo, ale nepršelo.
8.6.1960  středa.
Dopoledne zamračeno, ráno pršelo, odpoledne oblačno, dusno, neprší.
9.6.1960  čtvrtek.
Dusno, odpoledne v Dobrušce ve čtvrt na tři se přihnala prudká bouřka,  slabě padaly 
kroupy a silně lilo. U nás v Deštném jen slabě. Dnes projížděl Dobruškou mezinárodní 
závod automobilů, tak zvané Relíe, trať Moskva, Waršava, Berlín, Praha, trať 5000 
km dlouhá.

Toto je závěr kroniky pana Páchy z let 1958 až 1960.
 Přepsal, upravil  a doplnil foto: Jan Hlaváček.

co o nás psali v roce 1980. díl i.
 Deník POCHODEŇ, Pondělí 6. Října 1980

NOVÉ CESTY OBCE DEŠTNÉ
Na skok do minulosti

Historie starobylé obce Deštné sahá až do doby panování Karla IV. Původně byla 
obec osídlena českými obyvateli z vnitrozemí, kteří podél říček a potoků postupně 
pronikali do hloubi nepřístupných pralesů dnešního podhůří a samotných hor. Jmé-
no Deštné se vyvinulo ze základu staroslovanského slova „désč“ ve spojení s názvem 
potoka Deštný a nepochybně i s častými dešti. Český charakter obce se začal se začal 
měnit v 17. století, kdy po třicetileté válce nastává období poněmčování obyvatel.



24

Život lidí v Deštném byl odpradávna spojen s horami, lesy, dřevem. Uhlíři pálili dře-
věné uhlí, dřevo se zde zpracovávalo nejrůznějším způsobem. Také tkalcování, mod-
rotisk, síťování, vyšívání, paličkování, lepení lubových krabiček, haluzáctví, výroba 
pilinových cihel přispívaly k obživě rodiny, jejíž životní úroveň se přes všechnu snahu 
udržovala na hranici minima.

A dnes…?
Dnes žije v obci s přilehlými osadami Plasnice, Jedlová, Mnichová, Luisino údolí 

630 stálých obyvatel, v době rekreační sezóny jejich počet vzrůstá na více než tři ti-
síce a v zimním období za slunečné soboty a neděle se tu dá napočítat – kdyby se o to 
někdo chtěl pokusit – téměř 20.000 lidí. Pro všechny, ale především o ty své, stálé, se 
obec snaží vytvořit co nejlepší životní prostředí a podmínky. Že je to tak, soudruhu 
předsedo?

- Ano, v obci se stále něco děje, něco, co přináší zlepšení stávající situace, – potvrzu-
je předseda MNV Jaroslav Veselka.

- Vezměme jako příklad akce z posledního volebního programu: stavíme čistírnu 
odpadních vod, hotov je kiosk u hotelu Orlice, modernizovali jsme a rozšířili mateř-
skou školu, školní kuchyni, modernizovali kinosál, potáhli asfaltem tři kilometry ko-
munikací, MNV je uživatelem 14 bytových jednotek, teď se pracuje na generální opra-
vě a rozšíření mostu na cestě k hotelu Šerlišský mlýn.

Jsme především turistické centrum, a to znamená, že všechno, co zde máme, slouží 



24 25

i našim návštěvníkům a ti jsou z velké části více než spokojeni. Však také bylo Dešt-
né oceněno jako jedno z nejlepších mezi středisky cestovního ruchu. A co tu všechno 
máme? Pro lyžaře tři těžké vleky, šest malých, je tu umělá sjezdovka, jsou tu hotely, 
restaurace, nový bufet, kinosál, kde se stále něco děje díky aktivitě osvětové besedy  
a vlastivědnému aktivu.

Z 254 rekreačních objektů, které leží v katastru obce, je 94 podnikových a my se 
snažíme získat jejich majitele pro akce v obci. Velmi dobrou spolupráci máme se Sta-
vostrojem Nové Město, ZSS Solnice, JZD  Hradiště u Kunětické hory – tyto podniky 
nám pomáhají při stavbě čističky, z Krajského podniku výpočetní techniky v Hradci 
Králové nám chodí pomáhat brigádníci. Ovšem zase v sezóně velký příliv turistů zne-
snadňuje zásobování. Kromě toho máme v katastru čtyři velké pionýrské tábory s více 
než 500 dětmi, a ty také zásobujeme.

Životní prostředí nám poněkud znepříjemňuje problém se skládkou odpadků. Tepr-
ve letos se OPS Rychnov nad Kněžnou zavázalo pravidelně odvážet odpadky od hotelů 
a rekreačních objektů. Prozatímní skládka je provizorní, nemůžeme pro ni nalézt pří-
hodnější místo.

Pokračování příště: „Horská služba“, „Aktiv milovníků krásy“
Vybral a zpracoval W  

Čechy – orlické hory

olešnice ii
 Olešnice, jakkoliv městečko neveliké, jest původu starobylého. Juž ve XIV. stol. byla 
farní osadou. L. 1354. Matouš z Frymburka podával v červnu nového kněze ku kostelu 
Olešnickému. Tenkráte Olešnice patřila ku panství Frymburskému. Když pak r. 1534. 
Achilles Anděl z Ronovce prodal nedaleký hrad Frymburk s veškerým zbožím Janu 
Trčkovi z Lípy a na Lipnici, připadla Olešnice za nedlouho po té panství Opočenské-
mu. Jan Trčka totiž rozděliv se o zboží Frymburské rovným dílem se strýcem svým 
Zdeňkem ml. pánem Vlašimským, prodal 1538. polovici svou Janu Trčkovi ml., synu 
toho Zdeňka Trčky a pánu panství Opočenského.

Při panství tom zůstala Olešnice i za dob rozdělších, jsou po všechen ten čas městeč-
kem robotným. Teprve r. 1726. nabylo uvolnění, když hrabě Rudolf Colloredo, jehož 
rod po rodu Trčkovském vládl zbožím Opočenským, osvobodil obyvatele městečka 
Olešnice ode všech robot.

Olešnice bývala od nepaměti osadou českou, až pak minulé století způsobilo tu zká-
zu naší národnosti.

Než podnes ještě se pamatuje český původ zdejšího obyvatelstva a nejedno slovo, 
nejedno jméno udrželo se v jeho nynější řeči z jazyka jeho původního. Slyšíš tu „Pan-
skaberg“, skále, „Žižkaskále“, i „ březinke“ aj. Do nedávna byly styky zdejších Němců 
s Čechy tu také usedlými i sousedními dobré a přátelské. Vlny obecného rozvášnění 
našich krajanů německých až i sem pronikly a částečně zkalily bývalou shodu, než 



26

poměry ty nejsou daleko té příkrosti a prudkosti jako v severních končinách našeho 
království.

 Pokračování příště. 
 
 Společnou prací spisovatelů a umělců českých

Veda Fr. Ad. Šubert a F. A. Borovský, 
v Praze 1883 vydavatel a nakladatel J. Otto

Vybral W

horkého Čítanka

 Karel Horký, moderní spisovatel lidový, rodák z Ronova u Čáslavi psal prózu, veršo-
vané aktovky a divadelní hry, které se hrály i v Národním divadle. 

Úvodem Horkého čítanku v roce 1909 opatřil Gustav R. Opočenský. 
Blíží se volby a i v letech před první světovou válkou si lidé neodpustili dělat si leg-

raci z politiků a voleb.
Tady jsou dvě ukázky:

VOLBY
Přes hory doly deputace letí!

Sem s kadidlem! A kde je gloriola?!
Na všecky zvony dejte vyzváněti!

Volové z volů zvolili si vola!



26 27

DOBA
Středověk leží v dějin klínu,
dnes požadavky jsou větší:
dřív lidé s oken lili špínu, 

teď demagogické řeči.
 Vybral W

nadČasová báseň Z roku 1913 platná pro souČasnost

Eduard Bass - Drahota (1913)

SLÁDCI KLEJÍ - ZATROLENĚ
CHMEL UŽ ZASE STOUPL V CENĚ

CHCEME-LI JEN SKROMNĚ ŽÍT
PIVO MUSÍ PODRAŽIT

MOUKA DRAŽŠÍ VIZTE CENY
KŘIČÍ PEKAŘ USTRAŠENÝ

CHCEME-LI JEN TROCHU ŽÍT
HOUSKY NUTNO PODRAŽIT

ALE NÁM SE NEJHŮŘ DAŘÍ
NAŘÍKAJÍ UZENÁŘI

CHCEME-LI JEN SKROMNĚ ŽÍT
BUŘTY NUTNO PODRAŽIT

PAN DOMÁCÍ HNED SE STRAŠÍ
MASO, PIVO, CHLÉB JE DRAŽŠÍ
CHCEME-LI JEN SKROMNĚ ŽÍT

ČINŽI NUTNO PŘIRAZIT

KDOPAK BY SE TOHO NELEK
STÁT TÍM TRPÍ JAKO CELEK

ABY MOHL VYJÍTI
NUTNO DANĚ ZVÝŠITI

KONSUMENTU NELZE VÍCE
NEŽLI JÍT A OBĚSIT SE

UČIŇ TO VŠAK NEPRODLENĚ
DOKUD ŠPAGÁT NESTOUP V CENĚ 

Vybral W



28

Ze školy
pŘíroda orlických hor
 To byl název projektového dne naší školy. Rozdělili jsme se na dvě skupiny. Žáci  
1. stupně se svými paní učitelkami a s panem R. Remešem, zaměstnancem CHKO Or-
lické hory, vyrazili na přírodovědnou vycházku z Deštného. Po cestě sbírali barevné 
listí, určovali, ze kterých stromů spadlo, hledali stopy živočichů, kteří žijí v našich ho-
rách, a dozvěděli se mnohé o ochraně přírody.

Žáci druhého stupně 
také vyrazili ven ze ško-
ly, ale jejich cesta byla 
mnohem náročnější. 
Pan učitel Krunčík si pro 
ně připravil drobné hry  
a soutěže a také pro ně vy-
bral cestu.  A nutno říci, že 
mnozí žáci, především ti, 
kteří se těšili, že odpadlo 
řádné vyučování, za chvíli 
žadonili, abychom se do 
školy opět vrátili. Šli jsme 
totiž rovně vzhůru červe-
nou sjezdovkou. Někteří 
žáci skoro vypustili duši, 

ale všichni jsme náročné stoupání překonali a nahoře jsme se pořádně vydýchali. Ale 
odpočinek nebyl dlouhý. Zkusili jsme si přejít po „slackline“. Byla sice jen 5 metrů 
dlouhá a nízko nad zemí, ale stejně mnozí potřebovali pomoc s rovnováhou, aby z na-
taženého lana nespadli.

Pak jsme již zrychleným pochodem vyrazili ke kostelu sv. Matouše, kde jsme vy-
střídali žáky 1. stupně a i my, šesťáci až deváťáci, jsme se od pana Remeše dozvěděli 
mnoho informací o ochraně přírody v našem regionu.

A protože jsme přeci jenom zdatnější než naši kamarádi, od Matouše jsme se vydali 
na Hutě a přes Staré Hutě a modrou sjezdovku jsme se vrátili na oběd do školy.

Počasí nám přálo a dopoledne uběhlo jako voda. Někteří žáci sice remcali, že je bolí 
nožičky, ale asi to bylo tím, že jsme šli moc pomalu a často jsme se zastavovali, aby nám 
pan Remeš něco pověděl o rostlinách, zvířatech našich hor a jejich ochraně, a že toho 
věděl!

Moc mu tímto děkujeme a těšíme se, že s námi opět někam vyrazí. Třeba na jaře na 
vrcholky Orliček a podíváme se na vzácné rostliny.
PS. Ztratili jsme pana učitele Šimka. Musel se vrátit ke kostelu sv. Matouše a už nás 
nenašel. Naštěstí máme mobily a navigaci, takže cestu do školy našel sám, ale stejně si 
myslíme, že ho bolely nohy více než nás, proto si zkrátil cestu.  Mgr. Karel Šimek



28 29

cykloturistický kurs

  Letos, již po třetí v řadě, se opět uskutečnil cykloturistický kurs. Tentokrát jsme vy-
razili do Studence, poblíž Vrchlabí.  A porušili jsme tradici tím, že k žákům druhého 
stupně se poprvé přidali i naši páťáci. Ubytovaní jsme byli jako praví turisté v ubytovně 
TJ Studenec.  Výborné snídaně a večeře nám připravovaly p.kuchařky zdejší ZŠ.

Za tři dny žáci najezdili na kole téměř 50 km, nachodili cca 20. Nechyběla ani noční 
bojovka na hradě Pecka, za jejíž přípravu mockrát děkuji zejména p.uč. Lukáši Krunčí-
kovi.

Myslím, že se vše vydařilo, včetně počasí a všichni jsme si tento kurs užili.
 Mgr. Hana Brychtová

projekt benchmark stem od škoda auto
  Ke konci loňského roku jsme opět využili podpory od ŠKODA AUTO. Projekt byl 
tentokrát zaměřen na podporu logického a badatelského myšlení dětí, také na podpo-
ru případného dalšího vzdělávání na dálku. Naše škola obdržela 85 000,-. Z toho jsme 
začali v areálu školy budovat přírodní učebnu, jejíž součástí je i hmatový chodník, kte-
rý si vytvořily paní učitelky s dětmi z MŠ. Už se moc těšíme, až na jaře dokončíme i zby-
tek učebny a budeme moci uspořádat  její slavnostní otevření. S přírodou a bádáním 
kolem ní souvisí i meteorologie. Proto bude součástí učebny i malá meteorologická 
stanice. Díky projektu jsme mohli po celé škole rozvést a posílit wifi tak, aby byla do-
stupná ve všech třídách 1.i 2.st. a samozřejmě i ve školce. Učitelé absolvovali seminář, 
kde se seznámili s různými aplikacemi pro distanční výuku.



30

Nakoupili jsme deskové hry, podporující logické myšlení.
Za tento projekt jsem velmi ráda a těším se na další spolupráci se ŠKODA AUTO.

 Mgr. Hana Brychtová

Poděkování
Tímto bych chtěla moc poděkovat Tomášovi Prouzovi za pomoc při montáži a zavádě-
ní wifi ve škole.  Mgr. Hana Brychtová

květinový den

  29. září 2021 jsme se opět zúčastnili celostátní veřejné sbírky Ligy proti rakovině. 
Prodeje kytiček a propagace sbírky se v letošním roce ujali kluci z osmé třídy s paní asi-
stentkou Helenou Blahovcovou – děkujeme. Přestože moc nepřálo počasí a dopoledne,  
v době sbírky, jsou většinou lidé v práci, se nám podařilo vybrat 4 417,- Kč. Děkujeme 
moc všem dárcům. Věříme, že peníze budou využity pro dobrou věc. Jana Rémišová

cesta do pravěku

  Dostali jsme nabídku od pana Mgr. Skalického na úžasnou procházku dějinami Země 
a její živé přírody. Hned jsme ji využili :). 21. října 2021 se uskutečnil projektový den.  
Rozdělili jsme ho na dvě skupiny, mateřská škola a 1. stupeň se šestým ročníkem.

Děti se seznámily se vznikem naší planety a prvního života na ní. Následně si s pomo-
cí obrázků a rozsáhlé sbírky zkamenělin a artefaktů společně představili charakteristic-
ká zvířata jednotlivých geologických období, ale i činnost pračlověka. Pro zapamatování 
získaných informací děti dostaly zjednodušenou „vývojovou“ tabulku. Na závěr si ještě 
všichni odlili ze sádry trilobita.

Školní děti projektové dopoledne dokončily výtvarnou činností – vyzkoušely si, jak 
pravěcí lidé vytvářeli jeskynní malby. Bylo to „super“ strávené dopoledne. Děkujeme.

 Jana Rémišová



30 31

v naší škole máme malého vědce…
  Žák 2.třídy, Daniel Lambert, se zúčastnil programu AVČR 
2021 v Ústavu fyzikální chemie J.Heyrovského. Tento pro-
gram je pro zájemce o vědu a vědecké bádání v oblasti fyzikál-
ní chemie.  Lukáš Krunčík

dušiČkový pochod s lampiony

  Letos jsme zase po delší době 
mohli rozsvítit lampiony a vyjít s 
nimi do průvodu. A přímo v den Pa-
mátky zesnulých, tedy na „dušičky“. 
Sešlo se nás skoro čtyřicet, průvod si užili jak děti, tak i rodiče. 
Na konci průvodu čekalo na všechny občerstvení v naší škol-
ní kavárničce. Tímto bych ráda poděkovala maminkám, ale  

i paním učitelkám, které pro tuto příležitost napekly výborné zákusky. Doufejme, že se 
za rok zase sejdeme a nic nám tyto krásné společné akce nenaruší. Mgr. Hana 
Brychtová

Čeh studený vrch leZení plné pohody a hravosti

  Družební akce horolezeckých oddílů Godula a HO Deštné v Orlických horách v sobě 
skrývají cosi dojemného, krásného a odhalují to, co doopravdy rádi děláme a dáváme 
do toho veškerou svou energii. Jako by tu na vysokých kolmých stěnách mezi přáteli 
byl každý inspirován něčím mimořádným, myšlenkami i lezeckým výkonem překra-
čoval vlastní stín a ocital se v novém kouzelném světě plném štěstí. 



32

Lezou spolu výkonnostně smíšené dvojice z obou oddílů různými silovými i elegant-
ními pohyby nad propastí, lezci si vzájemně radí, sledují se a okoukávají lezeckou tech-
niku těch nejlepších.

Když jsme je společně s Jozefem, nejstarším účastníkem našeho soustředění, pozo-
rovali, jak nadšeně lezou mezi soustavou barevných lan, měli jsem pocit, že jsou to ti 
nejšťastnější a nejspokojenější lidé na světě, navzdory expozici a námaze, kteří si svou 
vášeň našli v lezení a s vervou se jí věnují.

Letošní společnou lezeckou akci jsme uskutečnili 19. a 20. června na rulovém útva-
ru nazvaném Studenecké skály, které na východ vyčnívají nad vysoký smrkový les  
a otvírají výhled na Kralický Sněžník a Praděd. Celá lokalita se nachází pod okrajem 
nejvýchodnějšího hřebene Orlických hor sevřeném Divokou a Tichou Orlicí jen nece-
lých pět kilometrů od státní hranice s Polskem.

Z horolezeckého pohledu se jedná o malou oblast místního významu. Na Studeném, 
721m, je dlouhý pás skalních stěn, kde je přes 30 lezeckých cest o obtížnosti III-VII 
UIAA, všechny cesty jsou odjištěny borháky a slaňovacími oky, výška skalního útvaru 
dosahuje až 20 m. 

V letošním roce se soustředění zúčastnilo celkem 42 současných a bývalých členů 
našich oddílů ve věkovém rozpětí tří měsíců až sedmdesáti pěti let.

Obdiv patřil našim ženám, které si přelezly své  první střechovité převisy a plotny 
jen na tření, také nejstarší Jarce Cuberkové, která za svého působení v TJ DPG zdolala  
všechny sedmitisícovky na Pamíru a v ničem nezaostávala za o několik dekád mladší-
mi členy našich oddílů. 

Byla to naše druhá společná sportovní akce s lezením  plným  nových příběhů, jaké 
někteří členové oddílu zažívali poprvé. Doufáme, že se příští rok sejdeme minimálně 
ve stejném počtu v některé z našich dalších lezeckých oblastí. Jozef Vričan

předseda HO Godula

Václav Smrčka 
předseda HO Deštné v O.h.

drakiáda

 V pondělí dne 18. října proběhla v odpoledních hodinách na fotbalovém hřišti za ško-
lou drakiáda. Tradiční akce, pořádaná ZŠ a MŠ Deštné v Orlických horách, se letos 
uskutečnila na druhý pokus, protože v předchozím termínu pršelo. Drakiády se zú-
častnilo kolem 40 rodičů a dětí. Tímto moc všem děkujeme za účast! Sluníčko hezky 
svítilo, na obloze pluly mraky jen nad hřištěm nefoukal vůbec žádný vítr. Žáci byli po 
dvaceti minutách velmi utahaní, ale následně se draků chopili rodiče a zejména tatín-
kové, kteří vyhecovali své ratolesti a společnými silami dostali draky do výše i přes 
absenci větru.  Některé draky se takto podařilo dostat do výše 30 m nad zem. Kdyby 
příště opět hrozilo nebezpečí bezvětří, tak se přesuneme na louku a poběžíme z kopce 
dolů. Ještě jednou moc děkujeme za účast!  Lukáš Krunčík



32 33

novinky Ze školky

 Na začátku letošního školního roku jsme děti a jejich rodiče přivítali v nově zrekon-
struované školce. V MŠ Deštníček jsme se mohli pochlubit krásně vymalovanými pro-
story, novou podlahou a novým vybavením. Paní učitelky mají také nově vybavenou 
kancelář, která slouží k setkávání s rodiči. Hlavním vybavením, které jsme do MŠ zís-
kali, je interaktivní tabule, která je přínosným obohacením ve vzdělávání dětí. Velké 
díky patří panu školníkovi a všem, kteří celé prázdniny na této rekonstrukci pracovali. 

V letošním školním roce přibyla v MŠ nová paní učitelka a asistentka pedagoga. Do 
MŠ letos dochází 26 dětí, z toho 8 předškoláků. Předškoláci mají možnost pracovat  
v samostatné třídě a díky tomu se lépe připraví na přechod na Základní školu, který je 
příští rok čeká. Pro předškoláky organizujeme také kroužek angličtiny.

Od září už jsme prožili 
spoustu zážitků. Navštívil 
nás pan Krejčík se svým 
divadelním a písničkovým 
programem, do kterého se 
děti mohli zapojit a zazpívat 
si. Také proběhla Drakiáda, 
kde se sešlo spoustu krás-
ných barevných draků. Bě-
hem barevného týdne jsme 
ve školce zářili barvami pod-
zimu a také jsme si upekli 
jablečný závin, který se nám 
moc povedl. V rámci lesní 
pedagogiky jsme nakrmili 
zvířátka v lese, donesli jsme 

jim do krmelce kaštany a jablíčka. Velmi nás zaujala i přednáška „Pravěk“ s výro-
bou trilobita. Dušičky jsme oslavili dlabáním dýní a lampionovým průvodem. Stihli 
jsme už i první výlet v letošním školním roce. Vyjeli jsme do Perníkové chaloupky, 
kde jsme si, při procházení chaloupky, poslechli pohádku a dali si výborné perníč-
ky. Před školou jsme vyrobili hmatový chodník, na němž se střídají různé povrchy  
a slouží k podpoře hmatových smyslů chodidel a rukou. A na závěr podzimu jsme do-
stali pozvání na podzimní karneval, který zorganizovaly maminky a děti si ho moc 
užily.

V letošním školním roce nás čeká ještě spoustu zážitků, momentálně trénujeme na 
zpívání pod Vánočním stromečkem, při jeho rozsvěcení, a besídku, na kterou pozveme 
rodiče a moc se těšíme, až jim předvedeme, co jsme se naučili. O tom si ale napíšeme 
zase příště...

Přejeme všem krásný zbytek podzimních dnů a nadcházejících zimních svátků.
 Děti a učitelky v MŠ



34

Z kultury



34 35

tavení skla dŘevem XXX.roČník
 XXX. ročník Tavení skla dřevem probíhal opět ve složitých covidových podmínkách.  
Účastnici a organizátoři se museli podrobit testům, stánky byly více rozvolněny po ploše  
a do expozice muzea byl vpouštěn jen omezený počet osob. Ovšem toto byly drobnosti, 
které nám nemohly zkazit dobrého ducha akce.  Každý ročník přináší něco nového. Letos 
jsme měli novou moderátorku. Slečna Kristýna Kociánová, která se sklem setkala takto z 
blízka, vnesla do moderování energii a „huťský“ ji pak dodávali informace.

Na páteční zahájení přijel kromě dalších hostů i hejtman královehradeckého kraje Mar-
tin Červíček. Ve svém projevu vyzvedl význam akce a také předal cenu hejtmana paní sta-
rostce Aleně Rejkové-Křížové. Pak již běželo vše jako na drátkách. Od středy vytápěná pec 
hořela a topiči se snažili ji udržel ve správné teplotě. Pánové na verkštatu pak jako každo-
ročně předváděli svůj um. Ve stáncích naši staří známí předváděli další sklářská řemesla  
a prodávali křehkou krásu. Dílničky pro děti rovněž nechyběly.

 Sobota byla rovněž v klasickém duchu. Ovšem večer v kostele sv. Máří Magdalény přine-
sl opravdovou kulturní lahůdku. Bylo jím vystoupení legendy naší hudby Jiřího Stivína na 
flétnu a Václav Uhlíř jej doprovodil na varhany. Koncert proběhl jako součást 63. ročníku 
Dvořákova festivalu pod záštitou starostky  paní Aleny Rejkové-Křížové. 

Večerní koncert populární hudby se s ohledem na epidemiologické podmínky nekonal. 
V neděli pak proběhla jako vždy dražba. Bylo méně dražitelů, ale i tak dražba proběhla 

důstojně a ke spokojenosti organizátorů. 
Všichni jsme pocítili, že se areál nezaplnil tak, jak jsme zvyklí. Opravdu přišlo méně 

návštěvníků. Bylo „pouze“ necelých 2000 návštěvníků. Ovšem i toto číslo je potěšující  
s ohledem na těžkou dobu.

Na závěr musíme poděkovat všem, kteří se na akci podílejí. Topičům, sklářům, místním 
pomocníkům, hasičům a vůbec všem, co přiložili ruku k dílu.  Bohumír Dragoun

výstava „ptáci v krajině“
 Od října 2021 do února 2022 je v muzeu  ke shlédnutí výstava fotografií dvou auto-
rů z našeho kraje. Paní Hany Pišlové, která fotografuje především ptáčky a Jaroslava 
Klínského, který se zaměřuje na krajinu Orlických hor.  
Paní Hana Pišlová o sobě napsala:

„Žít v krásné přírodě Orlických hor a nefotografovat její úžasné scenérie to si ne-
dokáži představit. K fotografování mě přivedl můj tatínek Josef Biederman. Dostala 
jsem svůj první fotoaparát Pionýr. Míchala jsem vývojku a ustalovač, vyvolávala filmy 
v tanku, což byl kolikrát problém za tmy jej správně natočit a potom to napětí jak to do-
padne. Maminka se zlobila pro obsazenou koupelnu, kde jsem se starým zvětšovákem 
vyvolávala černobílé fotografie často až do ranních hodin. Navštěvovala jsem malou 
prodejnu s fotopotřebami v Panské ulici, kde měli věcí, ale je už historií. V dalších le-
tech přibyly fotoaparáty, focení na diapozitivy i barevné filmy, což se zasílalo k vyvolá-
ní. Jak šel čas, bylo fotografování rodiny, dětí, životních událostí, a jinak jsem neměla 
moc času na fotografování.



36

Dnes je to jiné, mám čas už nese-
dím v koupelně, ale u počítače, kam 
si stahuji fotografie do programu, 
kde je i upravuji.

Fotoaparát nosím a vozím stále 
sebou jsem nadšený fotograf, který 
se stále učí a má se co učit!!! „

Pan Jaroslav Klínský o sobě na-
psal:

„Celý svůj pracovní život se vě-
nuji oboru elektro – revize a montá-
že. Fotit jsem začal relativně pozdě 

– okolo mých 27 let života. Nejprve to byla černobílá fotografie, později diapozitivy,  
u kterých jsem nemusel vyrábět fotografie.

Do světa digitální fotografie jsem vstoupil okolo roku 2001, kdy jsem pořídil Olym-
pus 750UZ. Ten mi vystačil asi 7 let. Pak ale s ním začaly problémy, tak jsem se roz-
hodoval, že půjdu do nového modelu. Ale byla mi doporučena digitální zrcadlovka 
Canon 350 D se setovým objektivem. Ten jsem nakonec zakoupil a zjistil, že focení se 
zrcadlovkou je o něčem jiném než s kompaktem. Ale tato verze neměla živý náhled. To 
byl největší problém při focení detailů květin, když klečet těšně nad zemí a dívat se do 
hledáčku. Tak jsem si pořídil nový přístroj – Canon 50 D, který již živý náhled měl. To 
byl opět posun o kousek dál … A od té doby jsem vyměnil vždy za lepší přístroje až do 
současného Canonu R5.

A začal jsem fotit čím dál víc. Využíval jsem svých pracovních cest, abych navště-
voval místa, která jsem si oblíbil. Ale stejně nejvíc jsem fotil své rodné město Hradec 
Králové. Velmi jsem si zamiloval noční fotografii, která mne zajímá dosud.

Rád jsem fotil krajiny, detaily, ale ne moc lidi. To začalo s focením vnoučat, pak jsem 
si přidal i focení akcí. A nyní mne focení lidí velmi baví.

Focení bylo mým velkým koníčkem, který jsem si v roce 2010 povýšil i na práci. Fo-
cení akcí postupně přibývalo, někteří se i vracejí. Začal jsem také fotit svatby.

První výstavu jsem měl v roce 2012 právě zde v Muzeu, potom byla v roce 2015  
v Městské knihovně v Hradci Králové a v roce 2016 v Infocentru také v Hradci Králové.

A můj vztah k Orlickým horám? Ty jsem získával od dětství, kdy jsme jezdili na pod-
nikovou chatu v Deštné – bylo to v létě i v zimě. Ale neznal jsem další místa Orlických 
hor. Ta jsem začal intenzivněji poznávat až v roce 2012, kdy mne oslovil pan Dragoun 
kvůli možné výstavě fotografií Orlických hor. A to nešlo jen s fotkami Deštné. A toto 
poznávání mi zůstalo dosud. I když od té doby jsem poznal mnohá místa, kam se i rád 
znovu a znovu vracím, tak stále poznávám nová místa. A své pohledy se snažím zachy-
tit na fotkách.“

Výstava je opravdu zdařilá. Přijďte se podívat. Bohumír Dragoun



36 37

bílé vánoce

 Chumelenice, stromy prohýbající se pod vrstvou sněhu a bílá pokrývka tak vysoká, že 
udělat v ní andělíčka nebo uplácat sněhuláka není žádný problém. O takových Vánocích 
sní nejspíš většina z nás. Budou bílé? Do svátků ještě chvilka zbývá, příroda napovídá  

a meteorologické modely počítají, jestli budou Vá-
noce na sněhu, nebo na blátě.

I naše předky zajímaly dlouhodobé předpovědi 
počasí. K tomu měli nejednu pranostiku. Třeba tu, 
která se váže ke svaté Kateřině, jejíž svátek připadá 
na 25. listopadu a která má předpovídat, jestli bu-
dou bílé Vánoce. Určitě ji znáte. Svatá Kateřina na 
ledě, Vánoce na blátě. Jako na většinu pranostik se 
ale ani na tuto nemůžeme spolehnout. 

I když je dost možné, že letos budou Vánoce bílé 
i za oknem, můžeme si je bez ohledu na předpověď 
udělat uvnitř. Věděli jste, že Vánoce mají každý 

rok svou módní barvu? A že letošním trendům velí přirozenost? Dominuje bílá a třpy-
tivá doplněná lehce pastelovými tóny? Že se o slovo jemně hlásí klasika? Aniž bychom 
to tušily, zdá se, že jsme se s Kateřinou a Evou trefily!!!

Prý je letos, stejně jako v posledních letech, bílá barva tou hlavní. Bílé dekorace ne-
jsou nudné ani nevýrazné, ale právě takové, jako krajina pod sněhem – klidné, sváteční 
a čisté. 

Klasikou jsou ozdoby na stromeček, které najdete ve staré krabici po babičce,……. 
nebo na první adventní neděli ve svých poštovních schránkách! Dejte jim šanci. Zla-
té a stříbrné odlesky, trocha patiny, ale hlavně vzpomínka na dětství, to je to, co bude 
stromku, vaší dekoraci i Vánocům slušet. LZ

Čas vánoČní, pár dnů nároČných…
 Dnes je první adventní neděle, chumelí a chumelí, je nevlídno, procházím se po Dešt-
ném a vzpomínám na lidi, které jsem tady potkala a poznala.

První setkání s Vendulou Domšovou, tehdy místostarostkou, nadšenou pro náš plán 
chovat v Deštném koně. Naše společné výjezdy na závody s dcerou Majdou, která ko-
ním také propadla.

Prostořeký Luboš Domša. Při vzpomínce na něj se vždy směji. Vzpomínám, jak kou-
řil před obecním úřadem v době svého starostování a na pozdrav naší Kamily: „Dobrý 
den, pane starosto.‘‘  odpověděl: „Já ti dám pana starostu!‘‘ Nebo když pan farář ne-
dobrzdil auto a narazil do kufru Lubošova auta. Ten vystoupil a při pohledu na řidiče 
nemohl říct ani své oblíbené K...A. A u Štěpů už regulérně řvu.

Jsme v Deštném od roku 1993, máme to tu rádi.
 Eva Kotyzová



38

charitní Zprávy

 PODZIMNÍ DOBROČINNÝ BAZÁREK ZASE POTĚŠIL
Třídenní akce, kterou jsme opět mohli uspořádat v Pastoračním centru u kostela sv. 

Václava, se konala v termínu od 12. – 15. listopadu 2021.
V pátek nanosili lidé mnoho věcí a darovali je charitě. Poté byly všechny tyto věci 

uspořádány, oceněny a rozloženy v pastoračním centru na prodej. Ceny byly stanoveny 
jako minimální s tím, že pokud někdo chtěl přispět více, bylo to s díky přijato na charitní 
činnost. Prodej se konal od soboty do pondělí v čase od 9 do 16 hod. Celkem bylo prodá-
no cca 9 560 ks věcí a utrženo 50 470 Kč. 

Spokojenost byla opět všech stranách – dárce hřálo u srdce, že mohou darovat, ku-
pující měli radost, že za symbolické obnosy nakoupili věci pro ně užitečné, Charita zís-
kala na svou činnost nezanedbatelnou částku a ještě jsme z neprodaného zůstatku věcí 
darovali oblečení a vybavení potřebným. Asi 100 pytlů s oblečením si ještě druhý den 
odvezla Diakonie Broumov, která oblečení roztřídí a účelně použije dál.

Celou dobu byl počet kupujících omezen patnácti košíky a všichni museli v respirá-
torech dodržovat opatření.

Děkujeme všem darující, kupujícím a dobrovolnicím a dobrovolníkům, kteří všichni 
společně přispěli k úspěchu akce. Peníze budou použity na provoz půjčovny a nákup 
dalších pomůcek a na sociální služby.

Příští bazárek plánujeme uspořádat na jaře před Velikonocemi.
Termín 25. – 28. března 2022. 

 Adventní sbírka potravin se letos nekoná
Vzhledem k tomu, že náš sklad potravin zásobovaný Potravinovou bankou Hradec 

Králové je letos velmi dobře zásoben základními potravinami, nebudeme letos pořádat 
tradiční velkou adventní potravinovou sbírku v Dobrušce. Pokud by někdo přeci chtěl 
darovat potraviny, tak prosím může, ale výlučně potraviny vánočního charakteru (ko-
lekce, ořechy, kokos, čokoláda apod.), které zpestří vánoční stůl potřebných. Může tak 
učinit v provozní době potravinového skladu (ul. Fr. Kupky 325), tj. každou středu 9-12 
a 14-16 hodin.

 Tříkrálová sbírka 2022: Na Dobrušsku po dvacátéprvé!!!   
Možná ani letos nebude znít ulicemi jako obvykle, ale štěstí, zdraví, dlouhá léta,  

a především požehnání do roku 2022 chtějí koledníci přinést do vašich domovů i na-
vzdory koronavirovým opatřením. Nemusíte se bát – zdraví Vás, jakožto našich příz-
nivců,  i koledníků je pro Charitu na prvním místě. A tak se tři králové pilně připravují 
na koledu buď s respirátory nebo na koledu virtuální – stále nevíme, co nám situace 
dovolí.

Jedno je však jisté – Tříkrálová sbírka bude, koleda se uskuteční. 
Pravděpodobně bude probíhat opět ve třech formách – omezené koledování dětí, na 



38 39

vybraných místech statické pokladničky a online koleda přes QR kódy nebo bezhoto-
vostní příspěvky na účet.

Hlavní koledovací den bude v Dobrušce a okolí sobota 8 . ledna 2022. 
Pro rok 2022 je povoleno koledování v období 1. až 16. ledna.

Jsme připraveni neriskovat zdraví Vás -  přispěvatelů, ani našich dobrovolníků. Jed-
náme se všemi zapojenými obcemi a připravujeme se na všechny možné varianty.

Věřte, že jen velmi neradi bychom koledovali pouze virtuálně, protože osobní setká-
vání je jedním z nejdůležitějších momentů sbírky. Pokud to jen trochu půjde, budeme 
se snažit nepřipravit dárce o zážitek z koledy ani z požehnání, které koledníci do domů 
přinášejí. 

Další informace se dozvíte začátkem ledna, kdy budeme znát aktuální epidemiolo-
gickou situaci a možnosti koledování.

Za celý charitní tým
 Ing. Jana Poláčková, Farní charita Dobruška

slovo p. tomáše hoffmana

 Jednota nade vše… 
Vážení a milí z Deštného! 

Vánoční doba je skoro tady. Opět! I my jsme tu, opět! A všichni o rok starší, opět! … 
Ale snad o rok zralejší, opět? Věřím, že nějakým způsobem tomu tak je. 

I vánoční poselství je každý rok stejné (opět), ale také vsazené do nové doby – vždy  
o rok posunuté ke konci tohoto hmotného bytí jak ho známe.

No a co si v souvislosti s Vánocemi – svátky Božího Narození - přát? 
Všude a ze „všech“ médií na nás opět „padá“ covid. Další vlna. Co bude? Kam se le-

tos o Vánocích dostaneme, bude možné provozovat naše podniky? Vnímám prakticky 
všude, jak se stupňuje napětí mezi skupinami lidí, kteří jsou pro očkování a proti. Je to 
neuvěřitelné, jak toto rozděluje – v celé společnosti, na pracovištích a dokonce i v úzkém 
kruhu rodin a rodiny. 

Nechci teď ve vánočním čase rozpoutat další diskuzi, či hádku, zda očkování ano, či 
ne (no, diskuzi možná ano, ale hádku NEE!). Právě to vnímám dnes jako úspěch „toho 
Zlého“ - totiž, že jsme rozděleni a někdy i ochotni s druhým přestat komunikovat, nebo 
se neustále hádat jen kvůli postoji k očkování proti covidu (pozn.: jako říkáme, že je 
„duch dobra“, který lidi spojuje a vytváří rodinu, tak je i „duch zla“, který vytváří hádky, 
války, nejednotu na různých úrovních …).

Nepochybně, jde o důležitou věc. Vidíme asi všichni, že Covid není sranda. Já očkova-
ný jsem a sám mohu říci, že jsem k tomu dospěl postupně. Myslím, že zdravá nedůvěra 
k novému je dobrá, zvláště když „každý je dnes odborník“ …!  Každý může zveřejnit, co 
chce …! A odborníci mají taaak protichůdné názory. Kdo z nás tento stav (komu věřit 
víc) nezná …? A tak co … , budeme dál válčit? Hádat se o postoji k vakcíně? 



40

Drazí přátelé, Vánoce jsou o rodině. O pokoji v rodině. Když vezmu sám obraz Betlé-
ma či Jesliček, je to poselství o příchodu a přijetí Života v narozeném Ježíši – poslu Po-
koje. Který přišel, aby uzdravil lidstvo. Přesto, když budeme listovat Biblí dál, zjistíme, 
že i sám Ježíš, když už byl dospělý, říkal, že přinesl rozdělení – mezi těmi, kdo ho přijali  
a těmi, kdo ne ! Nebylo to ale jeho cílem. Byla to realita, která s ním přišla a přiznejme si, 
že tato „realita rozdělení na základě něčeho“ lidstvo neustále doprovází – je to různost 
názorů, postojů k různým skutečnostem. 

Není tedy v současné době jen postoj k vakcíně, co nás lidi rozděluje. Ale je fakt, že  
o tomto rozdělení se teď mluví nejvíce a nejvíce nás pálí.

Co s tím? I zkušenost lidstva ukazuje, že správnou cestou není se stát uniformními 
(všichni stejní), ale snažit se chápat názor toho druhého a přijímat ho v jeho odlišnosti. 
Věřím, že tento postoj je živnou půdou pro ducha jednoty – pravé jednoty v různosti. 
Snažit se důvody a motivy názoru druhého chápat a umět pokojně sdělit ty své … a ptát 
se každý i společně: co udělat, co udělám(e), aby to pomohlo nám jako celku – co udělám 
pro společné dobro? 

Vážení, moc nám všem přeji, aby letošní Vánoce (ať budou vnější podmínky našeho 
pohybu a potkávání se jakékoli) byly pro nás příležitostí posunout naše vztahy na vyšší 
úroveň – nově se snažit přijímat takoví, jací jsme, jak se proměňujeme a snažit se vyhovět 
(jak nám to svědomí dovolí) tomu druhému. A … je to cesta – proces. Nejde to naráz a na 
této cestě budeme celý život ! 

Tak … přeji nám všem úspěšnou cestu ! 
 Krásný Advent a Vánoce! 

Tomáš Hoffmann, farář

Římskokatolická farnost deštné v orlických horách
 Plánovaný pořad bohoslužeb ve Vánočním období 2021 - 2022

V době adventní (tj.: od 28. 11. 2021 do Vánoc):
- Adventní neděle: 28. listopadu, 5., 12. a 19. prosince 2021 budou mše svaté ve farním 
kostele sv. Máří Magdalény v Deštném v Orlických horách v 9:30 dopoledne. 
V době vánoční: 
- Štědrý den (pátek) 24. 12. 2021:
PŮLNOČNÍ MŠE v 24:00 ve  farním kostele sv. Máří Magdalény v Deštném.
- Boží Hod Vánoční (sobota) 25. 12. 2021 - mše svatá v 9:30 ve farním kostele sv. Máří 
Magdaleny.
- Svátek Svaté rodiny a sv. Štěpána (neděle) 26. 12. 2021 – mše svatá v 9:30 ve farním 
kostele Máří Magdaleny. 
- Středa ve Vánočním Oktávu a sv. Tomáše Becketa (29.12.2021) – mše svatá v 16:30 
ve farním kostele Máří Magdalény. 
- Sv. Silvestra I., papeže (pátek) 31. 12. 2021 – mše sv. v 11:00 (POZOR: v kostele sv. 
Matouše, Jedlová – u DCŽM Vesmír.



40 41

(Tentýž den  - tedy „na Silvestra“, v pátek 31. 12. 2021 v 16:00 - již TRADIČNÍ SIL-
VESTROVSKÝ KONCERTEK v kostele sv. Máří Magdalény – všichni jsou zváni!)

- Slavnost Matky Boží Panny Marie - Nový Rok (sobota) 1. 1. 2022 - mše v 9:30 v kos-
tele sv. Máří Magdalény.
- 2. neděle po Narození Páně 2.1.2022 – mše svatá v 9:30 ve farním kostele. 
- Zjevení Páně - Tří Králů (čtvrtek) 6. 1. 2022 – mše svatá v 16:30 ve farním kostele sv. 
Máří Magdalény. 
- Slavnost Křtu Páně (neděle) 9. 1. 2022 – mše v 9:30 v kostele sv. Máří Magdalény 
Tímto dnem KONČÍ VÁNOČNÍ DOBA ! 

P. Tomáš Hoffmann
administrátor farnosti Deštné v O. h.

Odevšad

spoleČenská kronika

 Ne ode všech se nám vrátil souhlas se zveřejněním. 
Proto tu nenajdete některé oslavence, o nichž víte, že 
oslavili své životní jubileum. Jiní si uveřejnění nepřejí.

Jubileum:
55.:  Irena Štěpánová, Roman Novák, Kamila Balouno-
vá, Luděk Valenta
60.:  Alena Remešová
65.:  Jiří Elsner, Alena Bortlíková, Bohumil Rázek, Eva 
Smutná
70.:  Tomáš Disman, Dagmar Postlerová, Jiří Donát, Eva Vojtěchová
75.:  Marie Blahovcová, Jiří Jelen, Karel Janeček, Jiří Zounar, Eva Drašnarová
80.:  Hana Trpkošová
Všem oslavencům srdečně blahopřejeme!

Zlatá svatba: (50 let)
Marta a Petr Škaloudovi

Diamantová svatba: (60 let)
Anna a Bedřich Abelovi

Kamenná svatba: (65 let)
Ehrentraut a Josef Čermákovi
Přejeme Vám hodně zdraví, radosti a spokojenosti. Buďte spolu i s námi dlouhá léta 
šťastni a užívejte krásy života v kruhu svých dětí, přátel a spoluobčanů.



42

Sňatek uzavřeli:
Lenka Petrová a Petr Verner
Barbora Horáková a Martin Michel
Novomanželům přejeme, aby nejen jejich svatební den byl jedním z nejkrásnějších v ži-
votě, ale aby jejich společný život byl založen na vzájemném pochopení a lásce jednoho  
k druhému.

Narodil se:
Filip Postler
Přejeme maličkému, aby vyrůstal ke spokojenosti a lásce svých rodičů.

Loučíme se zemřelými:
Evou Brychtovou
Jitkou Heuchelovou
Jarmilou Moravcovou
Alešem Rohlíkem LZ
Čest jejich památce!

Soutěž o ceny
 Minule jsme se vás ptali, komu je zasvěcen deštenský kostel.  
Do soutěže se zapojila a správně odpověděla Milena Kábrtová, když nám napsala, že 
kostel v Deštném v Orlických horách je zasvěcen svaté Máří Magdaléně.

 Nová soutěž
Co je to firn? 
Svoji odpověď vhoďte do poštovní schránky obecního úřadu. Tím se zapojíte do soutěže 
o ceny, která končí 15. 2. 2022. Nezapomeňte uvést své jméno a adresu. Odpověď můžete 
zaslat také e-mailem na adresu obec.destne@onet.cz, případně SMS zprávou ve tvaru: 
jméno_příjmení_odpověď,  na číslo 702 004 318.

(soutěže se samozřejmě neúčastní členové Redakční rady ani jejich příbuzní)
 Redakční rada

 

Děkujeme srdečně všem za hojnou účast při posledním rozloučení naší milované Evy 
Brychtové a také za spoustu krásných květin.
Za celou rodinu Markéta Drašnarová, Katka a Filip Brychtovi.
Děkujeme, moc si toho vážíme.



42 43

Pranostiky
• Husa o Martině nejpěkněji zpívá.
• Dny nejkratší – svátky nejdražší.
• Štědrý den je perlou Vánoc.
• O Vánocích hej, po Vánocích ouvej.
• Podle počasí dnů a nocí od Božího narození do svátku Tří králů, určuje se počasí pro 
dvanáct měsíců příštího roku. Vybrala: LZ

hasiČi

výjeZdy

• 16. 6. ve večerních hodinách byla jednotka vyslána na pomoc muži, který údajně 
zaparkoval vůz a šel se svým psem na procházku. Vzhledem k jeho vysokému věku 
nemohl dál a cítil se vyčerpaně a zmateně. Jelikož muž vůbec nevěděl, kde se nachází, 
hasiči projeli a prozkoumali terén od Deštného přes Bačetín, Sněžné, Polom po Oleš-
nici v O. h. Pak se vrátili do Deštného, kde byl sraz všech zasahujících jednotek. Po 
nějaké době se muže podařilo vypátrat, a to úplně v jiné lokalitě.
• 24. 6. vyjela jednotka k odstranění spadlého stromu přes střechu v Šedivinách. Po 
příjezdu na místo události byla zjištěna velká zlomená větev ze stromu, která se opře-
la o hřeben hospodářské budovy. Velitel zásahu z PS Dobruška rozhodl, že se povolá 
plošina a větev se odřeže. Po příjezdu AZ 30 se postupně větev ořezávala a členové 
jednotky uklízeli materiál na místo mimo cestu a budovu. Spolupráce s PS Dobruška.
• 30. 6. byla jednotka vyslána k odstranění stromu přes komunikaci u obce Zdobnice. 
Průzkumem byl zjištěn vzrostlý strom, který se vyvrátil na silnici, která byla zcela ne-
průjezdná. Jednotka provedla pomocí ŘMP rozřezání stromu a dále bylo provedeno 
jeho odstranění mimo silnici. Cestou k události byly na dvou místech odstraněny po-
padané větve ze silnice.
• Po silné bouřce 8. 7. vyjela jednotka k odstranění spadlého stromu na silnici směr 
Deštné- Skuhrov nad Bělou. Strom tvořil překážku přes celou vozovku. Pomocí ŘMP 
byl strom rozřezán a komunikace zprůjezdněna.
• 12. 7. v odpoledních hodinách jednotka vyjela k ohlášenému spadlému stromu přes 
komunikaci směr Deštné-Skuhrov nad Bělou. Po příjezdu na místo byl zjištěn sesuv 
půdy a kamení asi do třetiny silnice. Vlivem sesuvu došlo k vyvrácení asi pěti stromů, 
ty tvořily překážku přes celou silnici. Hasiči pomocí motorových pil a navijáku čás-
tečně stromy rozřezali a uklidili. Byla vyrozuměna SUS, aby silnici označila. Po celou 
dobu zásahu byla komunikace zcela uzavřena. Spolupráce s PS Rychnov nad Kněžnou 
a Policií ČR.
• 14. 7. byla jednotka vyslána k odstranění spadlého stromu přes komunikaci. Prů-
zkumem byl zjištěn spadlý strom přes silnici ve směru z Deštného v O. h. do Skuhrova 
n. B. Strom blokoval jeden jízdní pruh. Pomocí ŘMP byl rozřezán a následně odklizen 
mimo silnici.



44

• 24. 7. byla jednotka vyslána k údajnému požáru posedu. Při provedeném průzkumu 
bylo zjištěno, že se jedná o pálení dřevěného odpadu. Pán, který oheň zapálil, byl na 
místě, oheň měl pod kontrolou a zabezpečený proti rozšíření požáru. Na KOPIS bylo 
velitelem zásahu nahlášeno, že se jedná o planý poplach. Spolupráce s PS Dobruška.
• 31. 7. jednotka vyjela k dopravní nehodě v obci Zdobnice, kde se údajně měla nachá-
zet osoba pod automobilem. Po příjezdu byla již zraněná osoba v péči zdravotnické 
záchranné služby, tudíž se jednotka po dohodě s velitelem zásahu vrátila zpět na zá-
kladnu. Spolupráce s PS Rychnov nad Kněžnou, ZZS a Policií ČR.
• 14. 8. byla jednotka vyslána na pomoc nemohoucí osobě v bytě v Orlickém Záhoří. 
Po příjezdu jednotky byla na místě Policie ČR a byt již byl otevřen. V bytě se nacházela 
zraněná osoba, a proto byla na místo povolána zdravotnická služba. Jednotka pomohla 
se snesením pacienta do sanitního vozu. Spolupráce s PS Dobruška, ZZS a Policií ČR.
• 24. 8. Jednotka vyjela několikrát V dopoledních hodinách byla jednotka vyslána  
k odstranění spadlého stromu přes komunikaci do obce Uhřínov. O tuto událost se 
postarala jednotka z PS Rychnov n. K., jelikož naše jednotka při cestě narazila na jiný 
spadlý strom a nemohla pokračovat dále. U této události došlo k pádu stromu na pro-
jíždějící vozidlo. Byla vyrozuměna Policie ČR kvůli zadokumentování místa události  
a následně byl strom pomocí motorové pily rozřezán a vozovka zprůjezdněna. Spolu-
práce s PS Rychnov nad Kněžnou, Policií ČR.
• Další událost v tomto dni řešila jednotka ve večerních hodinách, kdy došlo vlivem 
silného větru ke zlomení vzrostlé břízy v Deštném. Hrozilo její další samovolné odlo-
mení a tím ohrožení okolí. Po dohodě se starostou obce bylo provedeno úplné pokáce-
ní stromu a odklizení mimo chodník.
• K další události v tento den jednotka vyjela okolo 20. hodiny do obce Dobřany. Ten-
tokrát se jednalo o požár v lese, kde došlo k rozhoření asi tří ohnisek po pálení. Požár 
byl zlikvidován dvěma proudy C. Spolupráce s PS Dobruška.
• 24. 9. byla jednotka vyslána k odstranění spadlého stromu přes dráty elektrického 
vedení do obce Zdobnice. Průzkumem bylo zjištěno, že se jedná o zlomený vzrostlý 
strom, který ležel na izolovaném kabelovém vedení vysokého napětí. Vlivem pádu 
stromu na vedení, došlo k jeho uvolnění z ukotvení na sloupu elektrického vedení. Mís-
to události se nacházelo mimo komunikaci. Po dohodě s velitelem zásahu byla událost 
přes KOPIS ohlášena pohotovostní službě energetiky a jednotky spadlý strom neod-
straňovaly. Spolupráce s PS Rychnov nad Kněžnou.
• 13. 10. jednotka vyjela k odstranění unikajícího oleje do obce Sedloňov. Průzkumem 
byl zjištěn únik hydraulického oleje z pracovní plošiny. Pomocí sorpčních hadů a sor-
bentu se podařilo zajistit únik oleje, aby se nerozšiřoval dále od stroje. Použitý sorbent 
byl ze silnice odstraněn a zlikvidován. Spolupráce s PS Dobruška a Policií ČR.
• 21. 10. byla jednotka vyslána k ohlášené události do obce Kounov, kde mělo dojít  
k vyvrácení stromu a jeho pádu přes komunikaci. Průzkumem bylo zjištěno, že vlivem 
silného poryvu větru došlo k vyvrácení vzrostlého stromu. Strom tvořil překážku na 
místní komunikaci. Ta byla v době příjezdu jednotky zcela neprůjezdná. Jednotka, po-



44 45

mocí ŘMP provedla jeho rozřezání a následně ho odklidila mimo komunikaci.
• 22. 10. jednotka vyjela k požáru sazí v komíně do obce Kounov, místní části Šedi-
viny. Průzkumem bylo zjištěno zahoření sazí v komínovém tělese rekreační chaty.  
V době příjezdu jednotky už k plamennému hoření nedocházelo. Bylo vybráno ohniště 
v krbu a pomocí kominického nářadí saze v komíně strženy a vybrány. JSDH

cena pro hasiČe Z deštného
 V úterý 16. listopadu odborná porota ocenila padesát jednotek a sborů dobrovolných 
hasičů z celé České republiky za profesionálně provedené zásahy a preventivní a spo-
lečensky prospěšnou činnost. Toto prestižní ocenění se udílí jednou ročně, na základě 
posouzení provedených zásahů a činnosti. 

Sbor dobrovolných hasičů z Deštného v Orlických horách byl mezi 120 přihlášenými 
sbory a jednotkami. Po vybrání porotou do užšího kola to už bylo jen na hlasování širší 
veřejnosti.

Hasiči z Deštného se nakonec umístili na třetím místě v oblasti východ čech. Repub-
lika byla rozdělena na pět oblastí a z každé oblasti se účastnilo finále pět sborů, nebo 
jednotek.

Deštenský sbor se do ankety přihlásil s akcí: Pomoc našim seniorům. Jednalo se  
o pomoc seniorům v obci, jak s registrací, plánováním, ale i s odvozem přímo na očko-
vání proti COVID 19 do očkovacího místa v Rychnově nad Kněžnou postupně na obě 
dávky.

Díky partnerům tak finalisté, kteří se umístili na prvních třech místech, získali fi-
nanční a věcné ceny.

Akce se konala v Zoner Bobyhall v Brně. Oceňování jednotek a sborů dobrovolných 
hasičů natáčely také kamery České televize, která byla hlavním mediálním partnerem 
večera. Diváci pořad mohli vidět 4.12. ve 14:30 na programu ČT2. 

Velitel SDH Deštné v O.h. Petr Hájek



46

ve skicentru v deštném v orlických horách složky iZs nacviČovaly 
Záchranu osob Ze sedaČkové lanové dráhy
 Skicentrum v Deštném v Orlických horách bylo 2. listopadu 2021 dějištěm taktického 
cvičení složek integrovaného záchranného systému, předmětem byla záchrana osob ze 
sedačkové lanové dráhy Marta II.

Vlivem povětrnostních podmínek došlo k pádu stromu ve vrchní části lanovky na vo-
dící lano. V této době se na sedačkách nacházelo několik desítek osob. Část z nich kvůli 
nárazu stromu do lana spadla na zem, ostatní zůstali uvězněni na porouchané lanovce. 
S takovým oznámením se obrátila cvičně na tísňovou linku obsluha lanové dráhy Marta 
II v Deštném v Orlických horách.

Předmětem cvičení byla nejprve záchrana zraněných osob v horní části sjezdovky 
pod lanovkou. Jednalo se o těžko přístupný terén, ve kterém musela být raněným po-
skytnuta první pomoc a dále byly transportovány na určené místo za pomoci technic-
kých prostředků ve výbavě složek IZS.

Dopravu zasahujících záchranářů i hasičů a následně transport raněných byl zajišťo-
ván pomocí terénních čtyřkolek a šestikolek dobrovolných hasičů a horské služby.

Další část cvičení se zaměřila na záchranu osob z výšky, konkrétně ze sedaček lano-
vé dráhy. Jednotlivé úseky lanovky obsadily lezecké skupiny profesionálních hasičů ze 
stanic Rychnov nad Kněžnou, Náchod, Hradec Králové a Trutnov.

Skupiny se speciálně proškolenými příslušníky pro záchranu z výšky a nad volnou 
hloubkou vyjížděly na místo na výzvu z operačního střediska ze svých dislokací, tím 
byly zároveň ověřeny dojezdové časy pro případ reálné mimořádné události. Pomocí le-
zecké techniky se dostali hasiči k figurantům a postupně je spouštěli zajištěné na svah.

Cvičení se zúčastnily desítky lidí z řad HZS Královéhradeckého kraje, Zdravotnic-
ké záchranné služby Královéhradeckého kraje, Policie ČR, jednotek požární ochrany 
SDH obcí a Horské služby ČR. V rámci přeshraniční spolupráce bude prověřena také 
součinnost složek dle Dohody o spolupráci s Dolnoslezským vojvodstvím.
Zúčastněné jednotky požární ochrany
• HZS Dobruška, Rychnov nad Kněžnou, Náchod (Velké Poříčí), Hradec Králové  
a Trutnov
• JSDH Deštné v Orlických horách, Olešnice v Orlických horách, Orlické Záhoří
• PSP Dolnoslezského vojvodství – Bystrzyca Klodzka Zdroj: Požáry.cz



46 47

ZUBNÍ POHOTOVOST – ROZPIS SLUŽEB

datum jméno lékaře adresa ordinace telefon

24.12. MUDr. Bergmanová Dita Záhumenská 445, České Meziříčí, 517 71 734 324 600
25.12. MUDr. Pavla Valešová 

(MDDr. Borůvková Veronika)
Pulická 99, Dobruška, 518 01 494 622 114

26.12. MDDr. Slouková Kamila Jiráskova 1389, Rychnov na. K., 516 01 494 515 694
01.01. Petrák stomatologie 

(MDDr. Paličková Zlata)
Náměstí Dr. Lützowa 244, Vamberk, 
517 54

721 200 244

02.01. SJH Stomatologie, s.r.o. 
(MDDr. Handl Jindřich)

U Stadionu 594, Rychnov n. K., 516 01 604 878 560

08.01. DekaDent, s.r.o. (MDDr. 
Havlíček Ondřej)

Kvasiny 145, 517 02 771 155 445

09.01. DekaDent, s.r.o. (MDDr. 
Chládek Tomáš)

Kvasiny 145, 517 02 771 155 445

15.01. MUDr. Kašparová Dagmar Voříškova 169, Vamberk, 517 54 602 514 715

16.01. MUDr. Loukota Jan Komenského 127, Opočno, 517 73 494 621 665
22.01. Petrák stomatologie, s.r.o. 

(MDDr. Učňová Petra)
Náměstí Dr. Lützowa 244, Vamberk, 
517 54

721 200 244

23.01. MUDr. Malátková Ludmila Jiráskova 1389, Rychnov n. K., 516 01 494 515 696
29.01. Můj zubař, s.r.o. (MDDr. 

Matoušková Lucie)
Kvasinská 129, Solnice, 602 152 873

30.01. MDDr. Motyčka Martin Komenského 44, Rychnov n. K., 516 01 775 224 093
05.02. Bahník Dent, s.r.o. (MUDr. 

Miřejovská Dagmar)
Třebízského 799, Kostelec nad Orlicí, 
517 41 

494 323 152

06.02. MUDr. Hlavsová Lenka Komenského 259, Kostelec n. O., 517 41 494 323 958
12.02. Petrák stomatologie, s.r.o. 

(MDDr. Petrák Tomáš)
Náměstí Dr. Lützowa 244, Vamberk, 517 54 721 200 244

13.02. Poliklinika Týniště n. O. 
(MDDr. Podolská Jana)

Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí, 
517 21

494 371 110

19.02. MUDr. Pokorná Jaroslava Jiráskova 1389, Rychnov nad Kněžnou, 516 01 494 515 697
26.02. MDDr. Andělová Jana 

(MDDr. Seibertová 
Simona)

Jana Pitry 448, Opočno, 517 73 799 545 112

ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek 8.00–13.00 hodin



48

Ze sportu
naše šimliČka je Za hranicemi
 V únoru letošního roku jsme prodali do Polska naši bílou klisničku, Lady Legendu.
Byl to námi velmi milovaný kůň a všichni, včetně našeho drsného táty jsme brečeli, 
když jsme ji odváželi. V sedle s naší Kamilou získala řadu cenných umístění v drezur-
ních soutěžích a hlavně pro její charakter si ji vybrali rodiče a trenérka jedenáctileté 
holčičky Zosi. Poznali jsme ji v únoru jako dítě, které chtělo jezdit na koni a mít v ježdění 
dobrou zábavu. A zrovna v kombinaci dobrý kůň – vytrvalé a pracovité dítě – dobrý 
trenér – zodpovědní rodiče se začaly dít věci.

Nejprve při svém prvním mezinárodním startu ve slovenském Šamoríně získaly po-
zvánku

do národního kádru a nominaci na mistrovství Evropy v drezuře, které se konalo ve 
Španělsku (Oliva Nova). Tam se probojovaly do finále, kde získaly 18. místo.

 A dále následovaly úspěchy na polské půdě :
• místo v kategorii dětí na mistrovství Opolszczyzny (kraj v Polsku)
• vítězství na Olympiádě mládeže, tentokrát v kategorii juniorů
• 1. místo na mistrovství Polska. Takoví koně rostou v Deštném a my se těšíme, že je  
v dobrých rukou a láskyplné péči.
 Eva Kotyzová



48 49

oddíl alpského lyžování tj sokol deštné v o.h. 
– plně pŘipraveni na novou Závodní seZónu beZ omeZení

 Naposledy jsme o sobě dali vědět o prázdninách, kdy jsme vám představili naše 
plány na letošní léto a podzim a nyní se s vámi chceme podělit o to, jak se nám je po-
dařilo naplnit. Podařilo a jsme za to velmi rádi. 

O prázdninách proběhla celkem 3 kondič-
ní soustředění v délce trvání jednoho týdne 
a všechna byla společná s oddílem TJ Slavoj 
Teplice nad Metují, se kterým už několik let 
velice úzce a úspěšně spolupracujeme. Všech-
na soustředění se konala na již tradičních mís-
tech. To červencové bylo v Horní Malé Úpě  
a bylo společné pro všechny kategorie. K na-
šim dvěma oddílům se přidal ještě další spřá-
telený oddíl, a to TJ Slovan Pec pod Sněžkou, 
a program tak byl zase o něco pestřejší. Srp-
nová soustředění jsme absolvovali na naší 
oblíbené chatě Kačenka na Šerlišském Mlýně. Jeden týden zde byli žáci a junioři, 
tedy starší děti a mládež, a druhý týden přípravka a předžactvo, takže malé děti. 
Toto rozdělení nám dovolilo lépe přizpůsobit program daným kategoriím. Účast na 
všech soustředěních byla jako vždy hojná a program bohatý a nabitý. Všichni makali 
a zároveň se u toho dobře bavili. Tréninky byly velmi pestré a skládaly se z běhání, 
kola, kolečkových bruslí, posilování, jógy, různých variací skoků, přeskoků a překáž-
kových drah, ale také turistiky, rovnovážných a balančních cvičení či obratnostních 
cvičení. Nechyběla ani závěrečná stezka odvahy nebo opékání špekáčků. Celkově lze 
konstatovat, že se všechny prázdninové akce vydařily.

Na začátku října se uskutečnila další z tradičních akcí, a to víkendové minisoustře-
dění v Teplicích nad Metují. Tradiční bylo místo, netradiční účastníci. Tentokrát, na 
rozdíl od minulých let, bylo určeno výhradně předžactvu a přípravce. Využili jsme 
krásného podzimního počasí a tři dny se naplno věnovali tréninku, který byl opět vel-
mi rozmanitý – běhy do kopce, krosové běhy, suché slalomy, překážkové obratnostní 
a skokové dráhy, gymnastika v tělocvičně, ale i procházka po skalním městě.

Zhruba v polovině října už nás čekalo první lyžování na ledovci. Soustředění se zú-
častnili nejstarší předžáci a žactvo a spojení slunečného počasí a tvrdého podkladu 
umožnilo skvělý trénink a množství nalyžovaných kilometrů ve volné jízdě. Na konci 
října následoval další ledovcový tréninkový kemp, tentokrát určený pro nejmenší ka-
tegorie. Zúčastnilo se 14 dětí ve věku 6 – 11 let a během 4 dní lyžování se vystřídaly 
snad všechny druhy povrchů a počasí, které nás na ledovci mohou zastihnout. Od 
čistého ledu až po prašan, od krásného slunečného počasí až po chumelení a vichři-
ci. Děti, které byly rozlyžované, už trénovaly obří slalom v bránách, ostatní lyžova-



50

ly volně a pilovaly techniku. Na tento tréninkový kemp navazoval tréninkový kemp 
pro žactvo a juniory. Zde panovaly vynikající sněhové podmínky a slunečné počasí. 
Šlo o intenzivních 8 dní tréninku slalomu a obřího slalomu v bránách a všichni na 
sobě velmi zapracovali a udělali velké pokroky. Poslední týden v listopadu a začát-
kem prosince měla navazovat další dvě soustředění, opět odděleně pro předžákovské 
kategorie a žáky s juniory. Bohužel, plány nám překazil lockdown v Rakousku, neboť 
všechna ledovcová soustředění absolvujeme na rakouském ledovci Stubai. Proto už 
netrpělivě očekáváme, až budeme moci začít lyžovat na domácích kopcích.

V zimě nás čeká nabitý program. Kalendář závodů pro všechny kategorie je na-
plněný. Nejstarším kategoriím by první závody v Čechách měly začít už v polovině 
prosince. Pevně věříme, že letos se závodní sezóna uskuteční beze změn a omezení  
a nebude se opakovat loňský scénář. Náš oddíl se opět chystá uspořádat v Deštném  
v O.h. několik závodů, a to závod seriálu Pohár Orlických hor pro nejmenší kategorie 
a dále také závody seriálu Sudetský pohár pro juniory a dospělé. Loňský ročník jsme 
ze známých důvodů museli vynechat, tak doufáme, že letos to už dopadne. 



50 51

Také pokračuje naše spolupráce se Základní školou v Deštném v O.h. Na prosinec 
jsou domluveny ukázkové tréninky v tělocvičně pro 1. a 2.stupeň a po novém roce 
několik tréninků na sněhu během hodin tělesné výchovy. Navazujeme tak na spolu-
práci z loňského podzimu, která byla díky epidemiologickým opatřením přerušena.

Těšíme se na novou závodní sezónu a na všechny akce, které jsme si naplánovali. 
Je to pro nás vyvrcholení celého roku, na které se pilně a soustavně připravujeme. 

Rádi ve svých řadách uvítáme každého nového zájemce. Přijímáme do našich řad 
děti už od ročníku narození 2016, takže neváhejte a přihlaste se, pokud máte lyžová-
ní rádi (kontakt: Radka Jakoubková na www.tjdestne.cz). Přidejte se k nám a k naší 
bezva partě! 

Přejeme všem čtenářům Deštníku šťastný nový rok 2022 a hlavně hodně zdraví!  
A přejeme nám všem, abychom začali žít zase normálně a bez omezení.
 Radka Jakoubková (tjdestne@hotmail.cz)

nejúspěšnější sportovec roku
 Okresní sdružení ČUS Rychnov nad Kněžnou,z.s.  ve spolupráci s agenturou 
SPORT AKTION s.r.o. Chomutov,    MÚ Rychnov nad Kněžnou a pod záštitou před-
sedy ČUS Praha a starosty města Rychnova nad Kněžnou, připravuje slavnostní 
vyhlášení ankety Nejúspěšnější sportovec roku, tentokrát za roky 2020 a 2021.  Ga-
lavečer proběhne v pátek 4. února 2022 od 18 hodin v Pelclově divadle v Rychnově 
nad Kněžnou.
     Oceněni budou jednotlivci v kategorii žactva, dorostu-junioru a dospělých, kolek-
tivy mládeže a kolektivy dospělých, veteráni, trenéři, cvičitelé, funkcionáři TJ/SK, 
pořadatelé významné sportovní akce, sportovní osobnost okresu, starosta maximál-
ně podporující sport v obci.



52

Podmínkou pro zařazení navržených do nominací na nejú-
spěšnější sportovce/kolektivy za roky 2020/2021 jsou:
• výrazné úspěchy jednotlivců/kolektivů minimálně na 
úrovni krajských soutěží
• dále úspěchy na MČR, případně ME, MS, atd.
V případě trenérů, cvičitelů, funkcionářů TJ/SK jsou:
• dlouhodobá, úspěšná trenérská činnost s mládeží i dospě-
lými
• pozice osobního trenéra, trenéra kolektivů, který splnil 

kriteria pro ocenění jednotlivce nebo sportovního kolektivu
• dlouhodobá organizátorská funkcionářská práce na úrovni TJ/SK
Oceněn bude pořadatel významné sportovní akce určené pro registrované sportovce 
i nejširší veřejnost a starosta obce s největší podporou sportu.
Nejlepší sportovce, kolektivy a trenéry může navrhnout jakákoliv právnická či fyzic-
ká osoba sídlící na území okresu Rychnov nad Kněžnou, obce a města, TJ/SK, svazy/
komise a další sportovní subjekty nesdružené v Okresním sdružení ČUS Rychnov 
nad Kněžnou, z.s.  (Sokol, Auto klub ČR, atd.) s přihlédnutím k těmto zásadám a to 
ve skupinách výše uvedených.
Návrhy podávané na adresu:  Okresní sdružení ČUS Rychnov nad Kněžnou, z.s., 
U Stadionu 1498, 516 01 Rychnov n.Kn. nebo e-mailem: cstvrychnov@seznam.cz  
musí obsahovat: jméno a příjmení sportovce, data narození, adresu bydliště, členství 
v TJ/SK na území okresu Rychnov nad Kněžnou, oddíl, ve kterém sportu je, sportov-
ní úspěchy dosažené v roce 2020 a v roce 2021,  jméno navrhovatele.
Uzávěrka podání návrhů na OS ČUS Rychnov nad Kněžnou,z.s.
je v pátek 7. ledna 2022.

inZerce

 UNO – HK, a. s.
Prodej náplní propan – butan
Deštné v Orlických horách čp. 328
Tel: 737 529 707
2 kg  95 Kč
5 kg 195 Kč
10 kg 350 Kč
33 kg 1100 (na objednávku)
Prodej téměř kdykoliv.



52 53



54

Zpravodaj obce Deštné v Orlických horách je od roku 2018 k dostání zdarma. 
Pokud jste využívali zasílání zpravodaje poštou, po úhradě poštovného vám jej bude-

me nadále zasílat.  

Deštník si lze objednat:
 osobně na obecním úřadě, e-mailem  na adrese: obec.destne@onet.cz nebo SMS na 

telefonu: 702 004 318. 
Tak budete mít své číslo zajištěno.

Deštník – zpravodaj obce Deštné v O. h.
Periodický tisk územního samosprávného celku.

Registrován Ministerstvem kultury ČR pod reg. č. MK E ČR 11921
Vychází zpravidla 4x ročně, náklad jednoho vydání je 300 kusů.

Uzávěrka tohoto vydání byla 15. listopadu, uzávěrka dalšího čísla je 15. února 2022.
Otištěné příspěvky mohou být stanoviskem autora a nemusí vyjadřovat postoje 

vydavatele!
Redakční rada: 

Jaromír Meier, Lenka Zábranská (LZ), Mgr. Václav Vojtěch (W).
Adresa redakce: Obecní úřad, 517 91 Deštné v Orlických horách č. 61

tel.: 494 663 187, fax: 494 663 187
e-mail: obec.destne@onet.cz

Vydává obec Deštné v Orlických horách.
Toto číslo vyšlo v prosinci 2022.



54 55

I JEDNA
CHYBA VÁS
MŮŽE STÁT

VŠECHNY
ÚSPORY! 

NEREAGUJTE, JDE O PODVODNÍKA! IHNED
KONTAKTUJTE VAŠI BANKU ČI VOLEJTE 158!

POZOR! Chce po vás někdo jménem vaší banky či Policie ČR
přístupové údaje do internetového bankovnictví či údaje o
platební kartě? NEBO abyste provedli platební transakci z
důvodu hrozícího útoku na váš účet?

Přežijete v
online světě?
Vyzkoušejte si 
KYBERTEST!
www.kybertest.cz



56


